
I

No. 3 Vol. XXXIINew York, N. Y., Sausio-January 17, 1941 Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post 
Office at New York, N. under the Act of March 3, 1879

Acceptance for Mailing at Special Rate of Postage provided for 
in Section 1108, Act of October 3, 1917, Authorized June 27, 1918

SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
Milžiniškos valdžios 
išlaidos ir skolos 
be ribų

Suvienytųjų Valstijų prezi­
dentas pateikė kongresui bu­
džetą — numatomas valdžios 
išlaidas nuo liepos 1 dienos
1941 metų iki liepos 1 dienos
1942 metų. Didesnio budžeto 
Amerika dar niekad nebuvo 
turėjusi nei pereito karo lai­
ku. Išviso numatomų valdžios 
išlaidų turės būti $17,485,- 
000,000. Tačiau tai dar nebus 
visos išlaidos, nes ginklų ga­
minimui ir pagelbai Anglijai 
prezidentas prašys iš kongre­
so dar daugiau pinigų pirma 
negu ateis liepos 1 diena 1942 
metų.

Iš tos numatytos astrono­
miškos sumos $10,811,000,000 
eis “apsigynimui,” tai yra, 
pasirengimui prie karo, o 
$6,674,000,000 valdžios už1 i- 
kymui.

Prezidentas pasakė, kad ka­
ro reikalams numatoma yra 
išleisti išviso $28,000,000,000 
bėgyje trijų metų. Iš tos su­
mos reiksią išleisti $13,704,- 
000,000 armijai, $11,587,000,- 
000 laivynui, o $3,189,000,000 
reiksią duoti pastatymui nau­
jų fabrikų, kuriuose ginklai 
ir karo medžiaga bus gamina­
ma. Fabrikų statymas bus 
pirmiausias darbas.

1942 metais Amerikos ar­
mija turėsianti 1,400,000 ka­
reivių su visais naujausiais 
karo pabūklais ir su 250,000 
motorizuotų vežimų.

Amerikos laivynas 1942 me­
tais busiąs pilname karo sto­
vyje ir susidėsiąs iš trijų lai­
vynų : Atlantiko, Pacifiko ir 
Azijos.

Valdžios deficitas šiais me­
tais sieks $6,889,000, o 1941- 
1942 metais numatomas defi­
citas bus $9,216,000,000 ir jis 
gali pasidaryt daug didesnis. 
Prezidentas bendrais žodžiais 
minėjo, kad reiks pakelti tak­
sas ir visą taksų sistemą pa­
keisti

Farmeriams pašalpa, nors 
truputį sumažinta, bus teikia­
ma toliaus. Bedarbių šelpimui 
ir WPA darbų palaikymui 
prašoma paskirti trečdaliu 
mažiau, bet visvien ta pašal­
pa sieks biliono dolerių. Iš to 
matyt, kad nežiūrint į dide­
les ginklavimosi išlaidas ne­
sitikima didelio bedarbių su­
mažėjimo. Bedarbių šelpimas 
yra daromas amžinu reikalu. 
Milionai žmonių nuolat turės 
gyventi iš politikierių malo­
nės.

Niekas neabejojo, kad pre­
zidento pateiktą budžetą kon­
gresas patvirtins. Visokios 
buvusios kalbos apie valdžios 
“ekonomiją” yra pamirštos. 
Pirmiaus kongresas labai gin­
čydavos del kelių milionų, o 
dabar bilionai jau visiems po­
litikieriams pasidarė menk­
niekis. Tie patys ekonomistai, 
kurie labai dejuodavo del per- 
didelės valdžios skolos, dabar 
atsisukę įrodinėja, kad didelė 
valdžios skola yra naudinga 
kraštui, kad kuo daugiau val­
džia bus skolinga tuo daugiau 
visi žmonės turės pinigų ir 
kad valdžiai visai nei nereikia 
rūpintis apie savo skolų at­
mokėsimą ir nei nereikia jų 
atmokėti. Matomai, tokios 
“ekonominės” teorijos tik lau­
kė progos jų panaudojimui.

. Tokią progą suteikė karas. 
Kurlink tokios teorijos veda, 
apie tai nei vienas politikie­

rius šiandien nebenori nei gal­
voti. Tuo tarpu yra aišku, 
kad bilionai dolerių valdžios 
rankose dar labiau sustiprina 
ir padidina valdžios galybę, o 
politikieriams ir biurokratams 
to tik ir reikia.

Neribota pagelba 
Anglijai ir neribota 
prezidento galybė

Pateikęs kongresui septy­
niolikos ir pusės bilionų dole­
rių budžetą, prezidentas tuo­
jaus pateikė kongresui bilių, 
kurs tapęs įstatymu duotų 
prezidentui galę teikti neribo­
tą karišką pagelbą Anglijai. 
Tai yra bilius atstovų bute, 
kurs taps žinomu kaipo bi­
lius H. R. 1776. Tas bilius pa­
darytų Ameriką nekariaujan­
čia Anglijos sąjungininke. 
Tas bilius duotų prezidentui 
neribotą galybę spręsti kokio 
didumo ir kokią pagelbą Ame­
rika turi duoti Anglijai. Tas 
bilius taipgi duotų preziden­
tui pilną galę tvarkyti ir var­
toti visus “apsigynimo daik­
tus,” tarp kurių yra amunici­
ja, lėktuvai, laivai, mašineri­
ja ir “kiekviena kita prekė 
arba daiktas” apsigynimo rei­
kalams. Tas viskas butų ab­
soliučioje prezidento kontrolė­
je ir jis galėtų pagal savo 
nuožiūros visus tokius daik­
tus parduoti, atiduoti ar pas­
kolinti “draugingai” valstybei, 
jeigu rastų, kad tas svarbu 
Amerikos apsigynimui. Tame 
biliuje taipgi yra pasakyta, 
kad prezidentas gali leisti 
draugingai valstybei pasitaisy­
ti ant Amerikos žemės “apsi­
gynimo daiktus,” turint ome- 
nėje laivus. Tas jau eina to­
liau neutralumo, nes tarptau­
tinis įstatymas reikalauja in­
ternavimo kariaujančios vals­
tybės laivo, jeigu jis įplaukia 
į neutralės valstybės uostą ir 
tuojaus iš jo neišplaukia.

Su šiuo bilium Amerikos 
pagelba Anglijai galėtų dary­
tis neribota. Nuo rugsėjo 1939 
metų iki dabar Amerika pa­
siuntė Anglijai daugiau kaip 
1000 lėktuvų, išmainė už ka­
ro bazes 50 senų karo laivų 
ir pasiuntė Anglijon labai 
daug visokių prekių. Supirki­
mams karo medžiagos Ameri­
koje Anglija išleido iki šiol 
apie $2,000,000,000. Tas vis­
kas betgi dar nedaug tepadė­
jo Anglijai. Amerika dar ne­
pasirengus duoti Anglijai di­
desnę karišką pagelbą. Tik 
1942 metais Amerika galės 
pradėt duoti Anglijai tokią 
karišką pagelbą, kuri duotų 
Anglijai persvarą kare su Hit­
leriu. Klausimas yra ar iki to 
laikr Anglija atsilaikys, o jei 
neatsilaikys, tai kas tada?

Kongresmanai didžiumo j e 
pritaria duoti kuodidžiausią 
pagelbą Anglijai. Bet yra ne­
mažas skaičius kongresmanų 
ir senatorių, kurie nenori duo­
ti prezidentui Rooseveltui to­
kios neapribotos galybės, ko­
kios jis prašo. Ir tie, kurie 
sutinka duoti tokią galybę 
prezidentui, sako, kad turi 
būti paskirtos laiko ribos pre­
zidentas tokios diktatoriškos 
galybės nebeturėtų. Tačiau ki­
ti nurodo, kad laiko ribc s pas­
kyrimas nieko nereikštų, nes 
prezidentas su kontroliuojama 
kongreso didžiuma laiką vi­
suomet galėtų pailginti.

Senatorius Hiram Johnson 
iš Califomijos pasakė, kad H. 
R. 1776 bilius yra baidyklė.

Senatorius Bennett Clark iš 
Missouri pasakė, kad tas bi­
lius reiškia įgaliojimą prezi­
dentui paskelbti karą.

Republikonų kandidatas į 
prezidentus Willkie pritarė bi- 
Jiui, bet pirmesnis republikonų 
kandidatas į prezidentus Alf­
red Landon pasmerkė bilių. 
Alfred Landon pasakė, kad 
jeigu Willkie butų pasakęs 
ką dabar sako prieš republi­
konų konvenciją, tai jis nebū­
tų buvęs nominuotas, o jeigu 
Rooseveltas apie tokį bilių bu­
tų pasakęs prieš rinkimus, 
tai jis nebūtų buvęs išrink­
tas.

Senatorius Wheeler pasakė, 
kad prezidentas neva gelbėji­
mui demokratijos reikalauja 
sau totalitarinių galybių.

Generolas Robert E. Wood 
“America First” komiteto 
vardu atsišaukė į Amerikos 
žmones, kad protestuotų prieš 
prezidento Roosevelto bilių. 
Jis sakė, kad tas bilius neva 
saugodamas demokratiją nori 
palaidoti demokratiją.

Reikalaujama buvo, kad tas 
bilius butų viešai ir pilnai ap­
kalbėtas kongrese. Tat gali 
būti, kad kongrese bus karštų 
debatų. Bet galų gale tas bi­
lius bus priimtas gal tik su 
pataisymu, kad diktatoriškos 
prezidento galybės butų apri­
botos tam tikram laikui. Tam 
nesipriešins ir prezidentas, 
nes toks laiko apribojimas ne­
turi praktiškos reikšmės. Dik­
tatorišką galybę prezidentas 
gaus, o kokiam laikui, tai jau 
ne tiek svarbu.

Įdomu yra tas, kad niekas 
nesirengia protestuoti del ne­
paskirtos pinigų sumos, kokią 
prezidentas galės išleisti Ang­
lijos gelbėjimui pagal to bi- 
liaus. Visi senatoriai ir kon­
gresmanai numano, kad prezi­
dentas leis ne milionus, bet 
bilionus dolerių, ir kad kon­
gresas vėliaus vargiai tam 
begalės pasipriešinti, nes pre­
zidentas galės gauti pinigus 
jei ne vienokiu, tai kitokiu 
budu. Pinigų leidimas kon- 
gresmanams ir senatoriams 
pasidarė mažmožis. Pinigų lei­
dimas yra jų ir jų biurokrati­
jos laikina apsauga. Kuo dau­
giau pinigų bus leidžiama, 
tuo saugesnė ir drąsesnė bus 
biurokratija.

Gyvenimo brangėjimas
Paskutiniais šešiais mėne­

siais uzurminės įvairių pro­
duktų kainos Amerikoje pa­
kilo vidutiniškai 6 ir puse 
nuošimčio. Detalio kainos pa­
kilo mažiau, bet jų pakylimas 
yra neišvengiamas ir pradės 
būti jaučiamas tuojaus. Daug 
didesnis negu 6y2 nuošimčių 
buvo pakylimas reikalingiau­
sių daiktų kainų: maisto, dra­
bužių, rendų ir knygų. Fab­
rikų ir kareivinių statyba ap­
sigynimo tikslams urnai pakė­
lė medžio, plytų ir geležies 
kainas ir tos kainos dar vis 
eisiančios aukštyn, kaip sako 
federaliai ekspertai.

Sakoma, kad valdžia keti­
na drausti kainų kėlimą ir 
net bausti “spekuliatorius,” 
kaip tai daroma Sovietų Rusi­
joj. Vienok federaliai eksper­
tai sako, kad kainos pradėjo 
kilti ir kils del pad’dėjimo 
“pareikalavimo” ir kad prieš 
tokį kainų kėlimą del “nor­
malių priežasčių” valdžia nie­
ko negali daryti.

Federalė Rezervo Taryba _

rekomendavo kongresui su­
varžyti prezidento galę pini­
gų padauginimo reikale, vie­
nok kongresas su tuo neketi­
na skubintis ir vargiai ar be- 
priims tas rekomendacijas.

Visi ekspertai pripažysta, 
kad nežiūrint į valdžios pas­
tangas varžyti kainų kylimą, 
gyvenimas Amerikoje neišven­
giamai eis brangyn ir bran- 
gyn ir šiais ir ateinančias me­
tais.

Angly pasisekimai 
Libijoj

Anglai toliaus džiaugėsi sa­
vo kariškais pasisekimais Li­
bijoj. Po ilgo apgulimo paėmę 
Bardijos miestelį su italų tvir­
tove, anglų mechanizuoti pul­
kai nusiskubino tolyn į vaka­
rus juros pakraščiu ir apsu­
po kitą italų tvirtovę Tob- 
ruką. Dalis anglų kariuome­
nės pasiliko bombarduoti Tob- 
ruką, kurį tikėjosi paimti 
greičiau kaip Bardiją. Kita 
dalis italų nutiestu vieškeliu 
nuėjo dar toliaus į vakarus 
linkui Demos, kur italai ren­
gėsi daug smarkiau pasiprie­
šinti anglams, nes ties Der- 
na yra kalnų.

Italų orlaiviai Libijoj men­
kai tegalėjo priešintis ang­
lams. Anglai sunaikino daug 
italų orlaivių ir užvaldė orą. 
Be pasipriešinimo iš italų pu­
sės veikė ir anglų laivynas 
Viduržemio juroj ties Libijos 
pakraščiais. Į pereitos savai­
tės pabaigą vokiečiai atskri­
do padėti italams bombarduo­
ti anglų laivus juroje. Vokie­
čiai pranešė, kad apgadino po­
rą angliškų laivų. Bet tas ma­
tomai buvo tik mažmožis ang­
lų laivynui.

Anglai skaičiuoja, kad Egip­
te ir Libijoj anglų kariuome­
nė sunaikino arba suėmė į 
nelaisvę 100,000 italų kariuo­
menės. Ta skaitlinė tur but 
yra perdaug padauginta, nes 
tai butų kone pusė italų ka­
riuomenės tame fronte. Italų 
kariuomenė Libijoj nebegali 
gauti pagelbos iš Italijos, nes 
anglų laivai yra pastoję ke­
lią italų laivams. Dar bloges­
nėj padėty yra italų kariuo­
menė Ethiopijoj ir Somali že­
mėje. Kadangi iš Ethiopijos 
ir Somali italų kariuomenė 
visai nebegali susinešti su 
Italija, anglai tikėjosi nuvar­
ginti ten italus ir suimti juos 
be didelių *aušių. Kenya ir 
Somali žemės pakraščiuose 
anglai pradėjo užpuldinėti ita­
lus, bet tie užpuldinėjimai bu­
vo maži.

“Cacky” konkurentai
Anglija ant savo salos su 

42 milionais gyventojų senai 
užmiršo, kaip išsiauginti sau 
bulves, kornus, kaip pasi- 
melžti karves ir pasidaryti 
sviesto, arba kaip pasisiūti 
batus. Tą viską jai turėdavo 
pagaminti ir padaryti žmonės 
jos kolonijose ir kitų šalių 
žmonės. Galima sakyti, kad 
jos kolonijų ir kitų šalių ūki­
ninkai turėjo dirbti jai kaip 
baudžiauninkai, kad ji pati 
galėtų gyventi prabangoj ir 
už tą prabangą atkišti kitoms 
šalims visokių industrinių rac- 
kų. Ji visai atsisakė nuo min­
ties pati išsimaitinti ir išsi­
laikai. Todėl ji įkalbėjo ki­
toms šalims, kad jos negali 
išsilaikyti be Anglijos. Toks 
gyvenimas buvo nedoras, bet 
Anglija . nebemokėjo kitaip

gyventi kaip tik iš nepadoru­
mo. Ji buvo pilnai industrinė 
valstybė, ji didžiavosi tuo, ir 
iš to jos lordai lobius krovė­
si. Tokiam Anglijos gyveni­
mui pradėjo pavydėti vokie­
čiai, ir visą vokiečių pavydą 
išreiškė savo asmenyje vienas 
vokietukas vardu Adolfas Hit­
leris. Jis pavydėjo nedoram 
gyvenimui. Ant tokios pat ne­
dorybės jis panorėjo pastaty­
ti Vokietijos gyvenimą. Jo 
tikslas pasidarė padaryti Vo­
kietiją pilnai industrine vals­
tybe, kad vokiečiai vietoj ang­
lų valgytų svetimą duoną ir 
sviestą, o patys užsiimdinėtų 
tik kokių nors “cackų” gami­
nimu. Jo teorija yra ta pati 
kaip ir anglų teorija, būtent, 
kad svietas be jo cackų ne­
gali gyventi, o todėl jį ir jo 
tautą turi penėti. Anglija del 
tos savo teorijos turės pražū­
ti. To pačio gali turės susi-, 
laukti ir Vokietija stojusi su 
tokia teorija į Anglijos vietą. 
Nes yra žinoma, kad svietas 
be angliškų ir vokiškų cackų 
gali gyventi, ir jeigu svietui 
cackų būtinai reikia jis gali 
pasidaryti savas.

Pavojus Anglijos 
saly gyvybei

Už savo “cackas” Anglija 
1938 metais iš kitų šalių ir 
savo kolonijų gavo 68 milio­
nus tonų maisto reikmenų, 
gazolino ir bendrai “žaliavos.” 
Ji tuos milionus tonų vežėsi 
sau juromis ne tik savo lai­
vais, bet ir kitos šalys jų lai­
vais vežė milionus tonų į Ang­
lijos uostus. Kone pusė tona­
žo buvo iš svetimų laivų.

Dabar karo metu tas tonų 
maisto ir kitų daiktų vežimas 
į Angliją turėjo žymiai su­
mažėti. Neutralių šalių laivai 
retai teatplaukė į Angliją pe­
reitais metais, o dar rečiau 
atplaukia dabar. Jie galėjo 
atvežti į Angliją ne daugiau 
9 milionų tonų vietoj 29 mi­
lionų tonų. Jau del šitos vie­
nos priežasties Anglija perei­
tais metais gavo trečdaliu 
mažiau maisto negu gaudavo 
pirmiau. Savo gyvybės gelbė­
jimui Anglijai urnai reikėjo 
įsigyti savo laivų. Bet vietoj 
įsigyti daugiau laivų Anglija 
pradėjo netekti ir savo laivų. 
Hitlerio submarines pradėjo 
vis daugiaus skandinti Angli­
jos laivus. Atlantiko vandeny­
ne ir kitur. Su laivais grimz­
do į juros dugną taip bran­
gus Anglijai maistas ir grimz 
do viltis daugiau maisto par­
sivežti. Paskutiniais trim mė­
nesiais naciai skandino po 
70,000 tonų Anglijos laivų su 
maistu ir amunicija ir grei­
tai mažino ir Anglijos maistą 
ir Anglijos laivų skaičių. Per 
šį karą nacių submarines pas­
kandino daugiau kaip 4,200,- 
000 tonažo laivų. Apie 1,000,- 
000 tonažo laivų paskandino 
minos ir vokiški karo laivai.

Galima sakyti, kad perei­
tais metais Anglija negavo 
nei pusės tiek maisto kiek jai 
reikia. O ji pati maisto nei 
išsiauginti nei pasidaryti ne­
moka. Urnai savo gyvenimo 
papročių pakeisti anglai nega­
li. Tuo žvilgsniu Anglijos pa­
dėtis yra daug sykių blogesnė 
už Vokietijos. Vokietija dar 
vis sėjo javus ir augino gy­
vulius. Be to d’abartinio karo 
laiku ji apiplėšė savo kaimy­
nus, o taipgi gauna maisto iš

(Užbaiga ant 8 pusi.)

SLA Trečias Vajus
Organizatorių pasižymėjimai

Per praeitą savaitę pasirodė nemaža gyvo veikimo tarps 
musų daugelio organizatorių, kurių vieni atidarė savo naujas 
sąskaitas, o kiti savo sąskaitas gerokai padidino. J. Aymanas 
per tą laiką užrašė $2,000 apdraudos. Dabar jis viso turi už­
rašęs jau $12,150 apdraudos ir išrodo, kad netrukus ir lengvai 
pasieks trečio laipsnio. Darbštieji organizatoriai kaip L Paš­
kevičius pirmą šūvį paleido su $1,000 apdrauda, B. Keblaitieaš 
su $750, o J. Katilius, J. Subačius ir K. P. Deveikis su $500. 
Kiti su mažesnėmis sumomis. Vajaus vedėjas vis dar gauna 
organizatorių pareiškimų: “Tikėkite man — per šventes bu­
vau labai užimtas, o kai tik po švenčių susitvarkysiu — pradė­
siu pilnai veikti.” Mes tikime ir laukiame.

KIEK KURIS ORGANIZATORIUS PRIRAŠĖ NARIŲ,
KIEK UŽRAŠE APDRAUDOS IR KOKĮ PAS!

Aymanas J-, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 
Pikielis C. K., 195 kp., Pittsburgh, Pa. 
Trečiokas A. &, 245 kp, Newark, N. J. 
Račila P, 57 kp, Worcester, Mass. 
Praškevičius A. M, 14 kp, Cleveland, Ohls 
Mačiulis J, 262 kp, Waukegan, HL 
Stakionis M, 41 kp, Lawrence, Mass. 
Valentinas B, 178 kp, Chicago, HL 
Banišauskas A. J, 13 kp, Minersville, Pa. 
Davulis A. P, 194 kp, Cambridge, Mass. 
Vasukonis V, 200 kp, Detroit, Mich. 
Ramanauskas, 211 kp, Mahanoy City, Pa. 
Kasputi s-Vaičeliunas, 212 kp, Kenosha, Wte. 
Misčikienė M, 14 kp, Cleveland, Ohio 
Andriušis J, 35 kp, Wilkes Barre, Pa. 
Tareiliutė H. E., 11 kp, Waterbury, Conn. 
Matulaitis A, 87 kp, Omaha, Nebr. 
Gloveckas J, 274 kp. Spring Valley, HL 
Poknisk, 56 kp, Jeannette, Pa. 
Petkevičius L, 173 kp, Lowell, Mass. 
Tam rn tanas A, 63 kp, Chicago, HL , 
Uždavinis O, 99 kp, Herminie, Pa.
Zapolls J, 122 kp, Chicago, BL 
Lukoševičius A, 152 kp, Brooklyn, N. Y. 
Paškevičius L, 293 kp, Wilsonville, HL 
Dėdinas A, 297 kp, Greenfield, Mass. 
Kriaučialis A, 318 kp, Worcester, Mass. 
Kvedaravičius K, 12 kp, Nanticoke, Pa. 
Zalatorius A. J, 36 kp, Chicago, DL 
Mankienė K, 134 kp, Chicago, DL 
Kvaratiejus M, 142 kp. New Haven, Conn. 
Subonls M, 157 kp, Youngstown, Ohio 
Kučinskas P, 352 kp, Detroit, Mich. 
Brazaitis P, 359 kp, Dorchester, Mass. 
Jurėnas B. S, 178 kp, Chicago, HL 
Keblaitienė B, 352 kp, Detroit, Mich. 
Maliauskas A, 299 kp, Rumford, Me. 
Tumavičienė J. M, 49 kp, Boston, Mass. 
Katilius J, 6 kp, Plymouth, Pa. 
Subačius J, 23 kp, Shenandoah, Pa. 
Baršketls J, 92 kp, Courtney, Pa. 
Medvainis A., 3 kp, Elizabeth, N. J. 
ftam antanukas J, 11 kp. Waterbury, Conn. 
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Urbonas A, 365 kp. Port Chester, N. Y. 
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Visais vajaus reikalais rašykite SLA sekretoriui, M. J.
Vinikas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y.
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MES IR MUSŲ vaikai mokinomės
Amerikos istorijos Amerikos mo­

kyklose. Kaip ji buvo mums vaizduoja­
ma pradinėse mokyklose, taip lygiai bu­
vo ji vaizduojama vidurinėse mokyklose, 
kolegijose ir universitetuose. Ji įsak­
miai mums nurodė, kokius praeities po­
litikierius mes turime garbinti. Tai bu­
vo herojiška istorija, tai buvo valstybinė 
istorija, tai buvo propagandinė istorija. 
Ar ji buvo teisinga, tas mums ir visiems 
amerikiečiams nerūpėjo.

Po ilgo, labai ilgo lenkimosi prieš 
oficialę Amerikos istorijų tik paskuti­
niuoju laiku Amerikos istorikai įsigijo 
drąsos nurodinėti ir dėmes, ne tik pa­
auksintus įvykius, Amerikos trumpoj 
praeityje. Iš populiarių istorinių apy­
sakų, paremtų nuodugniais ir bešališkais 
tyrinėjimais, Amerikos publika dabar te­
pradėjo patirti, kad labiausia išgarbinti 
Amerikos valdžios “ heroj iški” žygiai tu­
rėjo ir antrų medalio pusę.

Ketvertas meti] atgal visa Amerikos 
šviesuomenė negalėjo atsitraukti nuo 
skaitymo tos žavėtinos apysakos iš pas­
kutinio Amerikos civilio karo laikų — 
GONE WITH THE WIND (pranyko 
su vėju). Tai buvo drąsi knyga, nes 
joj pasakyta daug tiesos, kurių daugybė 
amerikiečių jauste nujautė, bet niekad 
nedryso išreikšti žodžiais. Ir pietų ame­
rikiečiai buvo geri žmonės, kaip ir šiau­
riniai, o jeigu tarp jų buvo blogų, tai ne­
daugiau kaip tarp šiaurinių. Žmoniš­
kumo žvilgsniu, jeigu ne teisių žvilgsniu, 
pietiniai amerikiečiai negrams buvo ge­
resni, negu šiauriniai amerikiečiai, bet 
šiauriniai amerikiečiai ištikrųjų ne už 
negrus ir kariavo. Tarp šiaurinių ame­
rikiečių buvo daugiau veidmainiij. ir 
grašiagaudžių. Šiauriniems amerikie­
čiams, ypač New Yorko perkupčiams, pi­
nigas buvo svarbesnis už garbę, ir del 
pelno jie pardavinėdavo ginklus pietų 
amerikiečiams, taip lygiai kaip del biz­
nio neva patriotai lietuviai dabar skel­
biasi komunistų laikraščiuose. Svarbiau­
sia mintis, kuri eina per visų jos knygų, 
yra ta, kad tas karas, kaip ir visi karai, 
buvo taip nereikalingas, taip kvailas, 
taip žalingas ir vienai ir kitai pusei, ir 
kad jis prasidėjo ir taip ilgai tęsėsi tik 
del politikierių užsispyrimo, del politi­
kierių žlibumo ir kvailumo ir vienoj ir 
kitoj pusėje.

Dvejetas metų atgal pasirodė įdomi 
knyga ir apie pirmąjį Amerikos civilį 
karų, kurs taipgi vadinamas yra karu už 
Amerikos nepriklausomybę arba revo­
liucija. Tai knyga vardu THREE 
HARBORS (trys uostai). Ji nepasida­
rė taip populiari kaip GONE WITH 
THE WIND ir nebuvo taip išsami. Di­
desnė jos pusė yra pašvęsta aprašymui 
karo laivų ir kontrabandos laivų operaci­
joms jurose. Ji parašyta su gana aiš­
kia simpatija “revoliucionieriams,” vie­
nok neužslepiant pasibaisėtino revoliu­
cionierių sukurstytų minių elgesio.

Bet tik dabar apie pirmąjį Ameri­
kos civilį karų išėjo nauja knyga, kuri 
kasdien susiranda vis daugiau skaityto­
jų. Tai knyga vardu OLIVER WIS- 
WELL, parašyta Kenneth Robertso, 
amerikiečio rašytojo iš Maine valstijos. 
Ji yra parašyta iš Amerikos “lojalistų” 
taškaregio, ir tikrai Amerikos revoliuci­
jos oficialę istorijų ji apverčia viršum 
kojom. Nėra ko nei sakyti, ji yra pa­
remta labai nuodugniais senovės doku­
mentų nagrinėjimais.

Amerikos revoliucija neprasidėjo 
kaipo karas už Amerikos nepriklausomy­
bę. Sam Adams, John Hancock ir kiti 
saunaudžiai agitatoriai kurstė tamsius 
ir vargingesnius amerikiečius prieš švie­
sesnius ir turtingesnius. John Hancock 
buvo kontrabandistas, kurs butų turėjęs 
Anglijos valdžiai sumokėti šimtų tūk­
stančių svarų pabaudos. Jam buvo išro- 
kavimas, kad kolonijos atsimestų nuo 
Anglijos. Nei George Washingtonas nei 
kiti padorus kolonistai pradžioje nema­
nė apie nepriklausomybę. Anaiptol, jų 
nuomone nepriklausomybė butų buvus 

pražūtinga kolonijoms. Iš Anglijos pu­
sės buvo kvaila išleisti kolonistams tų 
valstybės ženklų (štampų) aktų, taipgi 
buvo neteisinga remti Anglijos laivų sa­
vininkus su skriauda kolonijų laivų sa­
vininkams. Bet tie dalykai nebuvę taip 
dideli, kad jų nebūtų buvę galima patai­
syti ramiu budu.

Amerikos revoliucijoj kariavo trys 
pusės: amerikiečiai sukilėliai, amerikie­
čiai lojalistai ir Anglijos kariuomenė. 
Amerikiečius lojalistus privertė stoti į 
karų amerikiečiai sukilėliai. Tai buvo 
daugiau civilis karas tarp pačių ameri­
kiečių, negu karas amerikiečių prieš 
Angliją. Sukilėliu žiaurumas ir Angli­
jos politikierių neišpasakytas kvailumas 
nedavė tam karui pasibaigti tuojau kaip 
tik jis prasidėjo.

Sam Adams sukilėliams įdėjo į bur­
nas žodį “laisvė.” Juos vadino “lais­
vės sunais.” Visokį driskiai, valkatos, 
tamsuoliai ir fanatikai pripildė “laisvės 
sūnų” eiles. Jie ėjo degindami ir pieš­
dami ramių amerikiečių namus. Jie vi­
sur jieškojo “torių,” ir kiekvienas val­
dininkas, kiekvienas advokatas, kiekvie­
nas teisėjas, kiekvienas studentas ar mo­
kytojas buvo jiems “toris.” Jie elgėsi 
kaip pakvaišusi minia. Jie kankindavo 
nepatinkamus jiems žmones, jie išreng­
davo juos ir pildavo ant jų smalų ir į 
smaluotų kūnų kišdavo plunksnas, jie 
pasmeigdavo juos ant pagalio ir nešio­
davo kol jie neišleisdavo paskutinio kva­
po. Jie kankindavo net tokių žmonių 
gyvulius ir arkliams išpjaudavo liežu­
vius. Lojalistai ir nelojalistai bėgo nuo 
tų “laisvės sūnų.” Bėgo pirmiausia į 
Bostonų, prašydami generolo Howe ap­
saugos. Paskui jie bego į Long Island, 
į New Yorkų, vėliau į Kentucky. Gene­
rolas Howe, kaipo biurokratas militaris- 
tas, labai kvailai kariavo su sukilėliais. 
Išrodė, kad jis juos tik baidė. Kada su­
kilėliai nuo jo geros armijos bego, jis 
niekad jų nesi vi j o. Todėl lojalistai pas­
kui patys sudarė savo pulkus ir ėjo ka­
riauti prieš savo brolius amerikiečius 
“laisvės sūnūs.” Bet Anglijos pagelba 
lojalistams buvo labai menka.

Po dvejeto metų “laisvės” sūnų 
teroro Amerikos kolonijose visi ramus 
amerikiečiai pradėjo jų nekęsti. Trys 
ketvirtdaliai amerikiečių meldėsi Dievui, 
kad tik greičiau Anglijai ir lojalistams 
pasisektų suvaldyti tų baisų jiems ele­
mentų.

Lojalistų pulkai augo. Partneriai, 
kuriems revoliucionieriai išplėšė jų tur­
tų, atėmė ar sudegino namus, įtūžę darėsi 
lojalistais ir šimtais stojo į lojalistų pul­
kus. Jie troško atsikeršyti už padarytas 
jiems skriaudas ir buvo narsiausi karei­
viai. Bet jie buvo Anglijos generolų ko­
mandoje. O tuos generolus autorius per- 
stato, kaipo negabiausius ir kvailiausius 
Anglijos poniškumo ir militarinės siste­
mos produktus, kuriems Amerika buvo 
svetima ir amerikiečių likimas nerūpėjo. 
Tie generolai paniekoj laikė ir lojalis­
tus kaip ir revoliucionierius.

Taip civilis karas Amerikoje ėjo apie 
aštuonis metus.

Kada generolas Cornwallis pasida­
vė ties Yorktownu, jis visai nepasirūpino 
apsaugoti lojalistų. Po gen. Cornwalliso 
pasidavimo pasibaigė Amerikos karas su 
Anglija, bet nepasibaigė Amerikos civi­
lis karas. Dar apie porų metų lojalistų 
pulkai įvairiose vietose ėmėsi su revoliu­
cionieriais ant žūt ar but jau visai be 
Anglijos pagelbos.

Skaitant Robertso knygų, išrodo, 
kad jis aprašo kokių tai bolševikiškų re­
voliucijų, o ne karų už Amerikos nepri­
klausomybę. Per visų knygų kaip tai 
keistai skamba “laisvės” obalsis tarp 
plėšikų gaujų ir prisimena “liaudies 
laisvės” šauksmai pavergtoj Lietuvoj. 
Knygoj yra aprašymas, kaip “laisvės 
sunai” ir bažnyčias pradėjo persekioti ir 
religijų niekinti. Tipiškas buntas suve­
džiotų skurdžių prieš “ponus” ir prieš 
visus įsivaizduojamus ponus.

Atvejų atvejais autorius nurodo, kad 
toks karas buvo didžiausia beprotystė, 

kad jis prasidėjo ir tęsėsi tik ačiū politi­
kierių veidmainybei, nesąžiningumui ir 
kvailumui.

Robertso knyga yra pilna karo epi­
zodų, herojizmo, žiaurumo ir brutalumo 
aprašymų. Žmonių įkiršinimas, nepasi­
tikėjimas viens kitu, vargas, kančios, 
baimė ir tūkstančių bėgimas tolyn nuo 
revoliucionierių, nuo Kongreso ir karo, 
tolyn į vakarus, į nežinomų šalį — labai 
gyvai atvaizduota daugelyje knygos pus­
lapių. Karo laiku labai nedaug žmonių

Karo pasekmės
MES LIETUVIAI su visa eile kitų 

tautų žmonių jau kenčiame karo 
pasekmes. Lietuvoj musų broliai jau 

kenčia šaltį, alkį, persekiojimus ir baimę. 
Amerikoj mes kenčiame moraliai. Mu­
sų širdis apima bejiegis pasigailėjimas 
arba neapykanta, mes arba įpuolame į 
nusiminimų arba daromės veidmainiais, 
mes matome nebe vienų musų brolį įpuo- 
lantį į karinį kvaitulį. Mes matome ar­
ba nujaučiame, kad tie musų broliai, ku­
rie pabėgo nuo bolševikų teroro Lietu­
voj, savo ištrėmime gali dingti musų tau­
tai iš vargo ir desperacijos, ir tikrai 
dings, jeigu mes jų nesušelpsime ir ne­
suraminsime. O vienok mes nebegalime 
tiek doriškai pasikelti, kad tą taip reika­
lingų pašalpą ir suraminimą jiems sutei­
kus. Tas rodo musų sumenkėjimų, mu­
sų ligų, o ne jų.

Karo kaltininkai dar neketina karo 
baigti ir nežinia Kada jį baigs. Karui 
einant toliaus, mes vis sunkesnes jo pa­
sekmes kentėsim ir yra didelio pavojaus, 
kad mes vis daugiau menkėsime ir fizi­
niai ir moraliai. Baisiausias yra moral is 
sumenkėjimas. Jis veda prie gyvenimo 
suirimo ir pražūties. Mes turime viską 
daryti, kad to-su mumis neatsitiktų, kad 
mes nesumenkėtume moraliai. Tų mes 
galime daryti.

Kad pasiliktume moraliai tvirti, mes 
turime pirmiausia ir visuomet atsiminti 
tuos žmoniškumo principus, kuriuos va­
diname vienu žodžiu “dorovė.” Tie žmo­
niškumo principai nėra dogmos. Juos 
vadinti dogmomis galėtų tik žmogus, 
kurs žodžius vartoja labai savotiškai ir 
pats nežino ką kalba. Tie principai nė­
ra aklo tikėjimo srities, nors įvairios ti­
kybos juos vienaip ar kitaip gali skelbti. 
Tie principai nėra nei valstybiniai įsta­

Vasario 16, 1918 ir 1941
KAI LIETUVOS nepriklausomybės 

aktas buvo Vilniuje paskelbtas va­
sario 16 1918 metais, visa Lietuva tebebu­
vo Vokjetijos kariškoje okupacijoje. Ne­
paisant tos nepaprastos aplinkumos, — 
Lietuvos laisvė visgi gimė. Dabar, vasa­
rio 16, 1941 metais, Lietuvai lemta vėl 
atsidurti veik tokioje pat padėty kaip 23 
metai atgal, — skirtumas betgi toks, kad 
vokiečių okupacija į musų kraštą atėjo 
kaipo kariškos pergalės išvada, gi dabar­
tinė ruskių okupacija atėjo bolševikiškos 
klastos keliui

Nepaisant šios irgi labai nepaprastos 
apystovos, Lietuvos laisvė visgi nemirė, 
— Lietuvos laisvė įmesta bolševikų kalė- 
jiman, betgi ji tebėra gyva. Ne tik kad 
gyva, bet ji gyvuos ir vėl nepriklausoma 
bus! Lietuvių tauta laisvėje gyvenusi 
vergu nebus; lietuviai nemažiau kaip ru­
sai turi teisę būti nepriklausomi ir patys 
savo kraštų valdyti. O gi rusams, kultū­
ros atsilikėliams, kitas tautas pavergus 
valdyti niekas gi teisės nedavė, — jie pa­
tys tų teisę sau prasimanė, pasiremdami 
durtuvais ir komunizmd rūkais. Prole­
tariato vardu tie caro Petro Pirmojo 
ir Ivano Baisiojo imperialistai atėjo Lie­
tuvos darbiečių ir kaimiečių valdyti.

Bent 250,000 raudonarmiečių sugru­
bę į Lietuvos miestus ir kaimus, jie nesi­
gėdi skelbti buk Lietuva savo noru prie 
jų diktatoriškos bolševikiškai-totalitari- 
nės Sąjungos prisidėjusi. Tokie tai tie 
nauji Lietuvos okupantai. Ar tai oku­
pantų aziatiška notura, ar tai jau tokia 

išsaugo sveikų protų ir žmoniškumų.
OLIVER WISWELL turi but įdo­

mi knyga kiekvienam amerikiečiui pas­
kaityti. Ji nėra visapusiška Amerikos 
revoliucijos istorija, ji nėra net istorija, 
o “tik” istorinė apysaka su tiesos j ieško­
jimu, bet ji papildo oficialę istorijų, iš­
kelia aikštėn tų, kas buvo slepiama, ir su­
teikia daug medžiagos apmųstymui. Ji 
ypač įdomi yra skaityti turint omėnėje 
dabartinį karų, kurs gali būti pavadin­
tas viso pasaulio civiliu karu.

tymai, nors kaikuiių valstybių įstatymai 
gali juos turėti šiaip ar taip išreikštus. 
Tie principai yra nepakeičiami pagrin­
diniai biologiniai įstatymai, kurių prisi­
laikydama žmogaus veislė gali nesusinai- 
kinti ir neišnykti tarp šios žemės gyvū­
nų. Jie savaime neišreiškia jokio ypa­
tingo “gerumo,” rtligiškumo ar gudru­
mo. Jie turėtų būti ir dalinai vra žmo­
gaus instinkte, kaipo žmogaus veislės ap­
sauga. Tas instinktas žmogaus veislėje 
yra susilpnėjęs del žmogaus protiškų iš­
krypimų. Del savo protiškų iškrypimų 
žmonės kaikada gali net taip pradėti elg­
tis, kad jų elgesys vestų žmogaus veislę 
prie susinaikinimo, jeigu žmonės savo 
protiškų iškrypimų nepataisytų. Tame 
jiems ir turi padėti žmoniškumo arba 
morališkumo principai, kaipo biologiniai 
žmogaus veislės saugotojai.

Tie principai yra labai gerai žinomi, 
vienok del savo plotinių ypatybių žmo­
nės juos dažnai laužo, paniekina ir net 
daro išvadžiojimus, kad tie principai esą 
tik kvailos senoviškos dogmos ir kad 
žmogus gali jų visai nepaisyti arba “iš­
aiškinti” juos vieną dienų taip, kitą ki­
taip, kaip jam užeina ant seilės. Todėl 
mes turime kovoti su tokiais savo silp­
numais ir veidmainybe.

Pats suprantamiausias ir pats svar­
biausias žmoniškumo principų yra iš­
reikštas vienu žodžiu “NEUŽMUŠK.” 
Net įstatymuose (žmogaus teisėse) pir­
moji teisė yra teisė gyventi (the right 
of life) ir ji skaitoma yra neatimama 
(inalienable). Be Šio principo neturėtų 
reikšmės visi kiti moraliai principai ir 
visos kitos žmogaus teisės. Tai yra fi­
ziškas žmogaus veislės išlikimo pagrin­
das. Ant jo tik gali remtis ir dėsnys 
“nedaryti to kitam, ko nenori, kad kitas 
tau darytų.” 

bolševizmo esmė, kad jie turi žudyti visus 
nekaltus žmones, kas komunizmo nesu­
pranta. Bet kad taip yra liudija per­
pildyti kalėjimai, liudija tūkstančiai iš­
tremtųjų į Sibirą ar Kazakstanų, liudija 
šimtai pabėgėlių-protestantų, atsidūrusių 
Prusnose ir kitur. Nukentėjusieji yra 
žmonės visų visuomenės sluogsnių, neiš­
skiriant net lietuviškesnių komunistų. 
Lietuviškųjų bolševikų vadai padarytų 
tautai didelį patarnavimų, kad dabar pa­
tys nuvyktų ten į Lietuvą ir persitikrin­
tų, ar Lietuvos žemdirbiai ir darbininkai 
GPU saulės paliesti dainuoja ar dejuo­
ja. .

Susirinkę į “vasario 16” iškilmes 
negi turime verkti, nors linksmintis ne­
begalime. Musų šventa pareiga pagelbė­
ti visiems kenčiantiems pačioje okupuoto­
je Lietuvoje; bet jei Paleckis ir sutiktų, 
tai Maskvos agentai neleistų. Belieka 
vien pabėgėlius šelpti, nes jų pabėgimas 
yra ne vien savo gyvybės gelbėjimas, bet 
drauge protestas prieš rusų imperializ­
mų. Kadangi Lietuvos tremtinių-pabė- 
gčlių šelpimas šiuo tarpu yra išviso svar­
biausias uždavinys, kadangi tas šelpimas 
yra musų sąžinės ir garbės dalykas, ka­
dangi tas uždavinys vos tik tepradėtas 
vykdyti, todėl vardan Lietuvos ir artimo 
meilės kviečiame L. G. T. ir Susivieniji­
mus ir draugijų sąryšius didmiesčiuose 
pašvęsti šių metų “vasario 16” parengi­
mus, iškilmingus ir gausingus, tremtinių 
likimo palengvinimui.

LIETUVOS ATSTOVYBĖ
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Komunistų laikraščiai kasdien pila nuodus į lietuvių sielą
Pasaulio nelaimė
IŠ 1914 METŲ karo griuvėsių atsi­

kėlė keliolika tautų ir pradėjo nau­
ją, laisvą gyvenimą. Palyginant gana 

per trumpą laiką tos tautos ne tik kad 
atsistatė iš karo griuvėsių, bet ir gerokai 
pažengė į priekį. Iš to pat karo Euro­
poje kimu tapo nauja žmonių bendravi­
mo forma — komunizmas. Ne visų vie­
nodai buvo į jį žiūrima. Tačiau jo gar­
bintojai pasklyjo visą pasaulį ir, reikia 
manyti, kad jam augti sąlygomis palan- 
kėjant jis dar kurį laiką galės plėstis.

Komunizmo tikslas valdytis demo­
kratišku budu, bet pereinamam momen­
tui pakenčiama proletariato diktatūra. 
Kadangi tarp proletariato ir neproleta- 
riato riba pravesti negalima, be to, pro­
letariato diktatūra savaime jau butų tam 
tikra demokratija, tai komunistų dikta­
tūra tapo kaip ir visos kitos diktatūros 
asmeniška, kuri kaip paprastai remiasi 
visais, kurie tik diktatorių yra pasišovę 
palaikyti, nors, pro forma, jis, tas dikta­
torius, remiasi paprastai tais pačiais 
principais, kurių dėka prasiveržė, nes jau 
toks yra politikos savumas, kad joje daug 
lengviau pakeisti turinys negu laukują 
formą. Stalinas išžudė visus geriausius 
komunistus, bet jis tatai padarė tik pas­
kelbdamas juos visus komunizmo prie­
šais. Įsidėmėkite, kad ne diktatoriaus, 
kaip ištikrųjų buvo, bet sistemos prie­
šais juos paskelbė.

Čia mes nenorime kritikuoti pačios 
sistemos, nes tam neturime reikalingo 
pasiruošimo, be to, pati komunizmo for­
ma yra rutulojimosi stadijoje, o nesant 
galimybės numatyti, kas iš to viso išaugs, 
aišku, ir kritikuoti negalima. Tačiau 
apie viską kalbėdami mes turime skirti 
turinį nuo formos. Jau šiandien galima 
pasakyti, kad tiek pasauliui, tiek pačiam 
komunizmui labai išėjo į nenaudą, kad ta 
idėja rado dirvą tokioje šalyje kaip Ru­
sija. Atminkite, kad Rusija dar koloni- 
zuotina šalis, tai yra, jos gyventojų tan­
kumas beveik neprašoka aštuonių per 
kvadratinį kilometrą. Šalies turtai neiš­
semiami, tik šalis viena iš labiausiai at- 
silikusiųjų Europoje. žodžiu, ta šalis 
negali lygintis net su kaikuriomis koloni­
jomis, valdomomis Vakarų Europos vals­
tybių. Bet ne tatai mums kol kas svar­
bu, mat, komunizmas plinta ne vien kaip 
žmonių bendravimo ir valdymosi sistema, 
bet ir kaip su ta sistema susijusi kultū­
ros atmaina, pasišovusi pakeisti ir at­
sverti senąją kultūros formą, kuri buvo 
ir tebėra žinoma krikščioniškosios kul­
tūros vardu.

Jei darbo žmones komunizmas sa­
vęsp patraukia nauja žmonių bendravi­
mo forma, tai intelektus masina daugiau 
naujos kultūros perspektyvos. Bet ką 
mes matome, kad komunizmas, jei taip 
galima išsireikšti, tarpo tik Rusijoje, o 
kitur, tai buvo tik nežymus judėjimas, 
palietęs nelabai skaitlingas mases. De­
mokratiškose šalyse, kur komunistų par­
tija buvo legali, ji niekur nesudarė dau­
gumos, ji niekur politiškam gyvenime ne­
buvo lemianti.

Kodėl taip yra? Ir svarbiausia prie­
žastis bus ta, kad komunizmas pradėjo 
realizuotis taip atsilikusioje šalyje, kaip 
carų Rusija.

Įsivaizduokite jus šalį nepaprastai 
tamsią, užsidariusią, atsiribojusią sutit- 
nagėjusią stačiatikiška kultūra. Ir ben­
drai jau jei kalbėt apie kultūrą, tai jau 
visai naujokę. Rusija, kokia mes ją da­
bar įsivaizduojame, yra devynioliktojo 
amžiaus padaras. Ji prasidėjo Puškinu 
ir caru Aleksandru. Vienas Napoleoną 
nugalėjo, kitas jį apdainavo. Tai pirmas 
tikras Vakarų Europos ir Rusijos susi­
dūrimas. Tauta pasijuto šį tą galinti, 
nors tatai buvo daugiau laimės ir aplin­
kybių, nei pačios tautos nuopelnas, tačiau 
tas rusų tautos laimėjimas, kurs, aišku, 
ne tiek buvo liaudiškas, kiek išpustas, 
bet viena yra aišku, kad rusų tauta ta­
me mūšyje gimė. Patys rusai nori tą 
datą nukelti į Joną Žiaurųjį, į Petrą Di­
dįjį, bet tikra data, tai 1812.

Devynioliktasis amžius bendrai buvo 
labai šviesus, gražus, vienas šviesiausių 
žmonijos istorijoje. Tas amžius davė Ru­
sijai būrį didelio masto rašytojų, bet pa­
ti žalis buvo tamsi; ji tik apie šešiasde­

šimtuosius metus pradėjo naikinti bau­
džiavą, tai yra, tam tikrą vergijos atmai­
ną.

Įsivaizduokite jus šalį, einančią to­
kiais milžino žingsniais, kur tik šešiasde­
šimts metų po vergijos panaikinimo atei­
na tokia nauja ir drąsi sistema, kaip ko­
munizmas.

Bet kad tai vienos drąsos ir entu­
ziazmo pakaktų pasauliui pertvarkyti! 
Ypačiai turint galvoje Vakarų Europą, 
kur kultūra, priėjusi rafinuotą kraštuti­
numą, kelis kartus atgimė, kur gyveni­
mas ne stepėmis, šunkeliais bei brasto­
mis ėjo, bet Romos ciesorių išvestais 
plentais, kur gyvenimas formavosi ne de­
šimtmečiais, bet šimtmečiais ir tūkstant­
mečiais. Su tuo reikia skaitytis!

Taip, carų Rusijoje, kaip ir kiekvie­
name atsitikusiame krašte, buvo didelė 
bedugnė tarp valdančiojo ir valdomojo 
luomų. Išnaudojančios kastos gyveni­
mas — pasakiškai prabangus lėbavimas, 
o išnaudojamųjų nesvietiškai žemas, 
skurdus ir sunkus. Vadinasi, bendras 
gyvenimo standartas labai žemas, stačiai 
nepakeliamas.

Ir šit — ta tauta pasiima naštą ne 
pagal savo pečius. Aišku, kad ji jos pa­
nešti negalėjo ir negalės. Del to komu­
nistinis judėjimas plito tik nenatūraliu 
budu: ginkluotu perversmu (Ispanija, 
Meksika) ir paprastu užkariavimu (Suo­
mija, Pabalto, Lenkija ir tt.). Nei pir­
masis, nei antrasis budai nėra žmonių 
bendravimo formos idealai. Jei komu­
nizmas butų šiandien primetamas visai 
Europai, tai tąsyk butų, sakytume, ne­
tikslu priešintis, ypačiai mažoms tau­
toms. Bet ką mes šiandien matome: Ru­
sija, kuri gyveno ištisą amžių eilę atsi­
tvėrusi nuo bendros Europos kultūros 
stačiatikybe, šiandien nori įtraukti Vaka­
rų kultūroje išaugusias nedideles tautas 
į naują sektą, tai yra, komunizmą rutu- 
lojusį siauram vienos tautos rate. Ly­
giai, kaip carų laikais, kai buvo mums 
neriama stačiatikybės kilpa. Vadinasi, 
dirbtinėmis priemonėmis nori atriboti 
mus nuo vakarų, kurių gyvenimu Rusija 
niekad negyveno ir, atrodo, nei nesiren­
gia Europos tautų šeimon įeiti.

Del to noriu patiekti vieną pavyzdį 
iš žemės ūkio, nes šis klausimas man teko 
studijuoti istorijoje bei sekti Lietuvos 
gyvenime. Šiandien gyvenimas tapo su­
dėtingas ir jau negalime imti absoliu­
tiškai šio Fustel de Coulauges pasaky­
mo: “Visais laikais ir visose šalyse že­
mės valdymo būdas būdavo vienas iš 
svarbiausių politinio ir socialinio orga­
nizmo veiksnių.” Šiandien gyvenime 
daug sveria įmonės, bankai ir kita, bet 
žemės vaidmuo dar lieka vienas iš pir­
mųjų.

Imkime naują žemės valdymo būdą 
— kolektyvinį ūkį. Tai didelis ūkio vie­
netas, apimąs maždaug musų valsčiaus 
ribas.

Pereitais metais musų laikraščiuose 
buvo palygintas musų krašto individu­
alus ūkis su Sovietų kolektyviškuoju: 
buvo paimti panašaus didumo ir panašių 
sąlygų kelių musų ir jų ūkių našumo 
skaičiai, kurie aiškiai rodė musų ūkio 
pranašumą. Bet ne tai svarbu, net. atro­
do, kad čia daugiau bus kalta organiza­
cija ir bendras tos šalies ūkio kultūros 
lygis, kurs galima pakelti ir individualus 
ūkis pralenkti, tačiau kyla klausimas, ar 
ta nauja žemės valdymo forma žemės 
darbininką padarys kolektyvaus gyveni­
mo narį, ar ne. Ir yra rimto pavojaus, 
kad ne. Mat, kolektyvus ūkis savo vidu­
je yra uždaras ir individualus, vadinasi, 
ūkio darbininkas neteko ir tų progų ben­
drauti su žmonėmis, kurias turėjo indivi­
dualaus ūkio savininkas. Iš kolektyvaus 
ūkio ribų darbininkas galės išeiti tik ka­
riuomenėn tarnautų ir danties ištrauktų, 
jei ūkyje, jo laimei, nebus felšerio.

Tokia ūkiško gyvenimo nesąmonė, 
manau, nebūtų įvykus Francijoje, kur 
suirus Romos ūkio sistemai, atsirado nau­
ja forma, vadinama merovingiškė vila. 
Tai tokio didumo, kaip kolchozas, ūkio 
vienetas, tik turėjęs savininką ir eksplu- 
atuojamas vergais, bet vidaus santvar­
ka labai primenąs kolektyvų ūkį. 13 
merovingiškės vilos išsirutulojo baudžia-

Iš Omaro Khaijamo Rubajatų
LXXII

Tos viltys, kur žmogus savyj nešioja, pelenais
Pavirsta; kitos išbujoja, bet vos tepraeis 
Trumputė valanda ir jos ištirps kaip sniegas tas, 
Kur tyrų dulkėse sušvitęs minšta su purvais.

LXXIII
Ir jeigu vynas, bučkiai, lupų įspaudą smalsi, 
Tebaigiąs tuo pačiu, kuo baigiasi daiktai visi, 
Tai Šiandien tuo pačiu esi, kuo Vakar tebuvai, 
Rytoj taip pat ne kuo kitu bebusi kuo esi.

LXXIV
O pragaro grųsa ir viltys tolimo dangaus?
Gyvenimas šis bėga, žinom tiek ir nedaugiaus.
Tik tiek tėr tikra — viskas kita juk melai.
Žiedelis sykį nužudė j ęs gyvasties netgaus.

LXXV
Niekais neleisk čia savo valandos ir jos tuščiais 
Del to ar kito tikslo neužimk ginčais.
Kam graužtis ar liūdėt del vaisiaus bergždžio ar kartaus, 
Geriau linksmybę skleisti vynuogių sakais saldžiais.

LXXVI
Ir nebijok kad po skaitlinių suvestų
Būtybė nebmatys tokių kaip aš ir tu,
Juk amžinoji Saki iš to puodo dar papils, 
Kaip pylus, milijonus panašių mums burbulų.

LXXVII ~
J ei siela dulkes gali nusimesti nuo savęs,
Juk erdvėse dangaus paskui nuoga laisvai plezdės, 
Tai ko čia jai gaišuot — ji gėdytis turės, , 
Kad molio trupančiame kūne raitės be garbės.

O kadgi tyrlaukyj kur pasirodytų šaltinis 
Kadir akim neryškus, tik išties neapgautinis, 
Kuriop prislinkt galėtų alpstantis keleivis, 
Kaip j opi slenka vystantis želmuo laukinis.

LXXIX
Per pravirus anądien užeigas vartus
Manęsp atėjo Angelo pavidalas skaistus 
Su indu ant peties. Iš jo man davė paragaut, 
Ir aš paragavau — tai buvo vynas ir midus.

vos sistema. Kas žino, kas iš kolchozo iš­
augs? Nesinori būti pranašu, bet kad 
kolektyviško ūkio sistema nepakeis že­
mės ūkio darbininkų padėties, šitai, ma­
nau, jau aišku, o kam šiandien dar neaiš­
ku, tai po dešimts metų tikrai bus aiš­
ku.

Taip, žmonijos nelaimė, kad turtai 
neteisingai ir nelygiai paskirstyti, bet 
prie šios nelaimės prisideda karas, para- 
zitai-biurokratai ir tt. Ir durnus, kar­
čius durnus leidžia į akis tas, kas sako, 
kad sovietų žemės darbininkas neteko iš­
naudotojo, jis tik tapo legalus išnaudo­

Lietuvybės žudymas 
lietuvių kalboje
KLAIPĖDOJE išeidavo toks dienraš­

tis, kurs vadinosi “Lietuviszka Zei- 
tunga.” Kaip ir kiti Mažosios Lietuvos 

laikraščiai, jis buvo spausdinamas gotiš­
komis raidėmis. Laikraštis kaip laikraš­
tis, rašytas, tiesa, vietine, klaipėdiškių 
tarme, bet vis dėlto lietuviškas. Tačiau 
lietuviško jame tik tiek tebuvo, kad jis 
buvo spausdinamas lietuvių kalba. Vi­
sas jo turinys buvo grynai vokiškas. Per 
jį sistematingai buvo varoma vokietini­
mo politika. Tautiškai silpnai susipratę 
klaipėdiškiai lietuviai “Lietuviszką Zei- 
tungą,” deja, skaitydavo, tuo pačiu nu­
toldami nuo lietuvybės. Iš pirmo žvilgs­
nio atrodo absurdiška, bet taip buvo: lie­
tuvišką laikraštį beskaitydami, lietuviai 
pamesdavo savo tautybę ir pavirsdavo vo­
kiečiais.

Jeigu pažvelgsime į kiek tolesnę Ma­
žosios Lietuvos lietuvių praeitį, tai pa­
matysime dar keistesnį reiškinį. 1849 m. 
Karaliaučiuje pradėta leisti lietuvišką 
laikraštį ‘‘Keleivį,” kurs be pertraukos 
ėjo net iki 1880 metų. Jo redaktorius 
buvo prof. Kuršaitis, pasižymėjęs lietu­
vių kalbos žinovas, prirašęs daug moks­

tojas. Tai galima butų pateisinti, jei su 
išnaudotoju butų pasikeitusi ir gyvenimo 
sąlyga, o ji pasikeisti negalėjo, nes ko­
lektyvaus ūkio vienetas pasiliko indivi­
dualus, vadinasi, pasikeitė maštabas, ne 
dvasia. Vakaruose, manau, visu pirmu 
butų buvęs sunaikintas ūkio individualu­
mas.

Bet ne tik iš to, o iš viso jų gyve­
nimo matosi, kad ne jiems reikėjo tuo 
prasidėti: daug entuziazmo ir drąsos, bet 
maža išmanymo ir patyrimo, o del to tu­
ri pasaulis kęsti.

ALEKSOTAS.

linės literatūros apie savo gimtąją kal­
bą. Tačiau niekas taip nėra prisidėjęs 
prie Mažosios Lietuvos lietuvių tautinės 
sąmonės numarinimo, kaip tas didelis lie­
tuvių kalbos mylėtojas prof. Kuršaitis.

Kodėl taip atsitiko? Del to, kad 
prof. Kuršaičio redaguotas “Keleivis” 
tarnavo svetimiems dievams. Jis skie­
pijo lietuvių tautoje prisirišimą prie Prū­
sų karaliaus, jis iš lietuvių skaitytojų rei­
kalavo, kad jie mylėtų ir gerbtų vokie­
čių valdžią. Daugiau kaip 30 metų ei­
damas, “Keleivis” visiškai užmigdė Ma­
žosios Lietuvos lietuvių tautinį susiprati­
mą, jis padarė juos prieinamus vokiety- 
bei. Jeigu lietuvių kalba ir lietuvybė Ma­
žojoje Lietuvoje sunyko, tai daug čia pa­
sidarbavo prof. Kuršaičio leistas “Kelei­
vis.”

Tai keista, tai net tragiška, bet taip 
yra: pats didžiai nusipelnęs lietuvių kal­
bos mokslui, tą kalbą nepaprastai mylė­
jęs prof. Kuršaitis pasitarnavo vokiety- 
bei ir lietuvio tautinę sielą padarė ne- 
beatsparią.

Kai skaitai dabartinis sovietų Lietu­
vos lietuvių spaudu kai stebi ekupuote- 

sios tėvų žemės gyvenimo reiškinius, ne­
noromis kyla prieš akis Klaipėdos “Lie­
tuviszka Zeitunga” ir prof. Kuršaičio re­
daguotasis “Keleivis.” Kas galėtų pasa­
kyti, kad sovietų Lietuvos laikraščiai 
nespausdinami lietuvių kalba? Tiesa, 
Maskva privertė lietuviškus bolševikėlius 
leisti rusišką dienraštį ir jį net padary­
ti savo oficiozu. Bet tiek to. Čia turi­
me galvoje lietuvių kalba spausdinamus 
laikraščius.

Taip, jie yra lietuviški. Ir tuo pat 
metu jie nėra kas kitas, kaip “Lietuvisz­
ka Zeitunga” ar “Keleivis.” Kaip anie 
Mažosios Lietuvos laikraščiai migdė lie­
tuvių tautinę sąmonę, taip susovietintos 
Lietuvos laikraščiai diena iš dienos pila 
nuodus į lietuvių sielą. Iš Mažosios Lie­
tuvos lietuvių buvo reikalaujama meilės 
Prūsų karaliams, buvo įsakoma klusniai 
tarnauti Prūsų karališkajai valdžiai. Iš 
pavergtosios Lietuvos gyventojų reika­
laujama dar daugiau. Tiesiog šlykštu 
žiūrėti, kaip laižomi raudonojo caro Sta­
lino padai. Visas aziatiško nusižeminimo 
despotui leksikonas diena ir dienos išse­
miamas “Tarybų Lietuvos” ir “Tiesos” 
skiltyse. “Mylimiausias ir genialiausias, 
brangiausias ir geriausias lietuvių tautos 
globėjas ir tėvas, šviesiausias saulė ir iš­
mintingiausias vadas,” visa tai nėra nei 
dešimtoji dalis tų žodžių, kuriais lydimas 
Stalino vardas. Prieš sovietų Lietuvos 
lietuviškųjų komisariukų stiliaus perlus 
prof. Kuršaičio reikalavimas vieniai slu- 
žyti mylimam ciesoriui” visiškai nu­
blanksta.

Justai Paleckiai, Liudai Giros, An­
tanai Venclovos, Salomėjos Nerys, Pet­
rai Cvirkos ir kiti Stalino padų kutento- 
jai yra toli pralenkę ir “Lietuviszkos Zei- 
tungos” ir prof. Kuršaičio “Keleivio” sti­
lių. Lietuviškų komisariukų pilami į lie­
tuvių tautos sielą nuodai yra daug stip­
resni, daug baisesni. Jų platinamas žo­
dis, tiesa, yra lietuviškas, bet jų sako­
mas ir rašomas lietuviškas žodis neša 
mirtį lietuvybei.

Kas iš to, kad laikraščiai spausdina­
mi lietuvių kalba, kas iš to, kad veikia 
net Lituanistikos Institutas, kurio užda­
vinys yra moksliškai tirti lietuvių kalbą! 
Prof. Kuršaitis irgi kalbėjo ir rašė lie­
tuviškai; jis parašė puikią lietuvių kal­
bos gramatiką, jo sustatytas žodynas dar 
šiandien mokslininkų didžiai vertinamas. 
Bet istorija savo bešališką sprendimą 
yra jau tarusi: prof. Kuršaitis pakirto 
Možosios Lietuvos lietuvybės šaknis, jis 
prisidėjo prie musų tenykščių tautiečių 
lietuviškos sielos išrovimo.

Musų lietuviški komisarai ir kiti 
Kremliaus despoto garbintojai atlieka 
grynai judošišką darbą. Vieni tą daro 
del neišmanymo ir apstulbimo, kiti kasa 
duobę lietuvių tautai, nes už tai gauna 
net ir ne sidabrinius, o paprastus bever­
čius rublius.

Tačiau lietuvių tauta nėra tokia kvai­
ša, kaip lietuviškieji komisariukai ir už 
jų pečių stovintieji maskolių ar žydų tik­
rieji komisarai. Baisus kruvinas tero­
ras užgulė pavergtąją Lietuvą, piktais 
nuodais nuodijama lietuvių tautos siela. 
Bet bolševizmo viešpatavimas, galime bū­
ti tikri, ilgai Lietuvoje netruks. Nelem­
tasis karas, nūnai siaučiąs Europoje, 
yra atnešęs daug staigmenų. Pats bolše­
vizmas yra kilęs karo audrose, bolševiz­
mo kranklys nutupė ant gyvojo Lietuvos 
kūno karo sukeltuose verpetuose, bolše­
vizmas, kaip koks piktas šašas, bus nu­
šluotas, kai žmonija vėl atsipeikės ir pa­
žins tikrąjį savo priešą, kurs drasko sie­
lą ir sėja skurdą. Ta valanda, nors ir 
per baisias kančias, artėja.

Tuomet ir lietuvių tauta atgaus lai­
kinai prarastą laisvę. V.

Lietuvos motinos vaikai
Ar ji mus bartų,
Ar ji mus užtartų, 
Ar ji mus sužeistų, 
Ar ji mus paguostų, 
Ar ji mus baustų, 
Ar ji mus priglaustų, 
Ar ji mums laimę teiktų, 
Ar ji mums vargus gimdytų, 
Mes esam ir mes busim lietuviais, 
Lietuvos motinos vaikais. '
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Susivienijimo Reikalai ir Veikla išmokėjimų, kurs telpa že­
miau. Pasirodė, kad kuopos 
iždas per pereitus metus su­
mažėjo, o SLA ' Centran net

ko ir rast $4.50, apskričiui 
duoklės $4.50, atvirutės šaukt 
susirinkimams 3 sykius $6.40. 
Viso išmokėta $178.40. Viso

Hartford, Conn.
Iš SLĄ 124 kuopos 
metinio susirinkimo

SLA 124 kuopos metinis 
susirinkimas įvyko gruodžio 
8 dieną, 1940 metų, Y. M. C. 
A. name. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas P. Laban. Užrašų 
raštininkė O. Sabeikiutė per­
skaitė protokolą. Toliau fin. 
raštininkas J. Zablaitis iššau­
kė suspenduotus narius. Vis­
ką tvarkingai aptarus, buvo 
renkama nauja kuopos valdy­
ba 1941 metams. Valdybon 
1941 metams įeina šie asme­
nys: pirmininkas S. Brasnaus- 
kas, vice-pirm. K. Belskis, 
užrašų rašt. Natalija Juškai­
tė, finansų rašt. Adelfas Phil­
lips, iždininkas B. Vedeikis.

SLA 124 kuopos narės ir 
nariai, malonėkite kreiptis su 
svarbiais reikalais pas finan­
sų raštininką šiuo adresu: 
Adolfas Phillpis, 49 Walcatt 
St., ant trečio aukšto kairėn 
pusėn

SLA 124 kuopos naujai val­
dybai linkiu geriausios laimės 
ir laimingai dirbti del SLA ir 
del 124 kuopos labo kogeriau- 
sia.

J. Zablaitis.

Paterson, N. J.
Iš SLA 101 kuopos 
veikimo

SLA 101 kuopa savo mėne­
sinį susirinkimą laikė sausio 
2 dieną, 1941 metų. Susirinki­
mą atidarė ir vedė pirm. M. 
Ragauskas. Skaitytas pereito 
susirinkimo protokolas ir vien- 
b?'siai priimtas.

šitas susirinkimas buvo 
šauktas atvirutėmis ir jis bu­
vo gana skaitlingas, nes gruo­
džio mėnesyje dalyvavo labai 
mažai narių, tai nebuvo gali­
mas rinkti kuopos valdybos 
1941 metams.

Ligonių komisija raporta­
vo, kad ligonių nėra. Raportas 
priimtas. Prakalbų komisijos 
raportas išklausytas su nepa- 
geidavimu tokio kalbėtojo 
kaip SLA vice-prezidentas 
Mažukna. Mažuknos laiške 
yra labai daug nusiskundimų 
prieš Kl. Jurgelionį, Tėvynės 
redaktorių, kad jis jį vadina 
Stalinu ir Hitlerio agentu. 
Jis žada SLA nariams vėliaus 
duoti žinią, bet per ką nepa­
sakyta, gal per Vokiečių Bun- 
do “organą” ar per “Laisvės” 
svastiką, nes tos dvi įstaigos 
dirba sutartinai.

Pakeltas klausimas kaslink 
vasario 16 dienos, musų se­
nosios tėvynės Lietuvos gim­
tadienį. Kad šitą garbingą 
dieną paminėti tinkamai, kuo­
pa išrinko į draugijų konfe­
renciją su delegatus J. Treinį 
ir Martiną Ragauską.

Skaitytas laiškas nuo SLA 
penkto apskričio, kuriuomi 
prašo kuopą prisiųsti delega­
tus sausio 26 dieną į konfe­
renciją, kuri bus SLA svetai­
nėje, 193 Grand St., Brook­
lyn, N. Y. Delegatais išrinkta 
J. Treinis ir Juozas Simons.

Išrinkta komisija peržiūrėti 
kuopos knygas. Į komisiją į- 
eina J. Treinis ir J. J. Dul-

SLA 101 kuopos valdyba 
1941 metams išrinkta visa ta 
pati, tik maršalka naujas. 
Valdyba susideda iš šių as­
menų : pirm. M. Ragauskas, 
vice-pirm. Ona Jusaitienė, 
prot. rašt. A. Drobnis, fin. 
rašt. A. Gustus, iždin. S. Jač- 
kevičia, iždo globėjai J. La- 
kevičia ir M. Tačionienė, or­
ganizatorius J. Treinis, kores­
pondentas J. Treinis, maršal­
ka J. Treinis.

Su tuomi ir baigėsi susirin­
kimai. šitas susirinkimas 
svarstė visus reikalus manda­
giai ir šaltai. Užbaigus susi­

rinkimą visi nariai skirstėsi 
namo linksmi ir pilnai paten­
kinti.

Sekantis kuopos susirinki­
mas įvyks vasario 6 dieną, 
1941 metais, toje pačioje sve­
tainėje ir tuo pat laiku. Mo- 
loniai esate kviečiami visi na­
riai dalyvauti tame susirinki­
me, nes bus išduotas delegatų 
raportas iš penkto apskričio 
suvažiavimo. Taipgi atsiveski­
te naujų narių prirašyti prie 
SLA 101 kuopos.

J. Treinis, 
SLA 101 kp. koresp.

Waterbury, Conn.
Iš SLA 11 kuopos 
mėnesinio susirinkimo

SLA 11 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyko sausio 2 
dieną, 1941 metų, svetainėje 
103 Green St. Po protokolo 
skaitymo buvo pranešimai ko­
misijų. Bankieto komisija pra­
nešė, kad bankietas buvo pa­
sekmingas, nors dar tikro ra­
porto neišdavė, bet tikisi ge­
rų pasekmių. Bankietas buvo 
tikrai puikus, publikos buvo 
daug ir visi linksmai pralei­
do senus metus ir sutiko nau­
jus. Šeimyninkės pagamino 
gardžių valgių, pampino ska­
nių gėlimų ir atrodė, kad vi­
si svečiai buvo užganėdinti. 
Bankieto komisija tarė ačiū 
šeimyninkėms už tokį gražų 
pasidarbavimą, šeimyninkėms 
buvo šios sesės: M. Bekerie- 
nė, A. Jašinskienė, L. Liunie- 
nė, M. Petrauskienė ir V. 
Dumčienė. Taip pat tarė ačiū 
visiems darbininkams, kurie 
darbavosi tame bankiete.

Lietuvių mokyklos komisija 
pranešė, kad mokiniai žada 
surengti kokį vakarėlį užbaig­
dami mokyklą. * <•

Pirmininkas T. Matas reko­
mendavo, kad butų surengtos 
prakalbos. Rekomendacija pri­
imta ir išrinkta komisija tam 
darbui iš šių veikėjų: J. Že- 
mantauskas, J. Tareila, V. 
Dumšienė. Kaip jau žinome, 
šiemet vasario 16 neturėsime 
tok; džiaugsmingą apvaikščio- 
jimą, kaip kitais metais, nes 
musų tėvynė Lietuva yra pa­
vergta, bet turėsime prakal­
bas, kuriose kalbėtojai nušvies 
musų brolių lietuvių padėtį 
gyvenančių po Stalino saule 
ir vargingą padėtį musų bro­
lių pabėgėlių.

Sekantis susirinkimas bus 
vasario 6 dieną, 1941 metų. 
Gerbiami nariai prašomi skait­
lingai lankyti susirinkimus, 
nes dabar yra daug svarbių 
reikalų.

Dar nebuvau paminėjus, 
kad musų kuopos daktaras 
yra dr. J. Staneslow.

V. Dumšienė,

Port Chester, N. Y.
SLA 367 kuopos 
nauja valdyba

SLA 367 kuopa išrinko se­
kamą valdybą tarnauti 1941 
metams:

Pirmininkas Daunižas Sir- 
vedas,

Vice-pirm. Valerija Budrie­
nė,

Užrašų raštininkas Adomas 
Jankūnas,

Finansų sekr. Antanas Ur­
bonas,

Iždininkė Ona Gotautienė,
Iždo globėjai E. Gotaučiutė 

ir S. Urban,
Organizatorius Antanas Ur­

bonas,
Ligonių prižiūrėtojai A. 

Jankūnas ir S. Grigaliūnas, iš 
moterų M. Gembutienė ir P. 
Dzikienė,

Maršalka Juozas Kirla.
Kuopos valdybai linkiu ko- 

geriausio pasisekimo.1
Antena* Urbom*.

New York, N. Y.
Apsivedė du žymus 
SLA 126 kuopos nariai

Mokytoja M. Draugeliutė- 
Varnienė

Mokytoja panelė Mariona 
Draugeliutė ir vaistininkas Jo­
nas Varnės, pasinaudodami 
Kalėdų švenčių proga ir siun­
tinėdami kaikuriems SLA 126 
kuopos nariams kalėdinius at­
virlaiškius su linkėjimais 
Linksmų Kalėdų ir Laimingų 
Naujų Metų, drauge jie pra­
nešė apie savo apsivedimą 
rugpjūčio 18 dieną. Tokis ne­
tikėtas pranešimas daugelį 
nustebino, nes niekas nema­
nė, kad aukščiau paminėti as­
menys yra vedę bei mano 
greitai apsivesti. Kadangi jie 
abu yra žymus SLA 126 kuo­
pos nariai ir veikėjai, todėl 
apie juos prisieina truputį 
plačiau pakalbėti.

Mokytoja panelė Mariona 
Draugeliutė gimus Shenan­
doah, Pa., kur ir pradinį 
mokslą įgijo. Vėliaus atvažia­
vo New Yorkan pas savo te­
tą Petronėlę Jurgeliutę, buvu­
sią SLA sekretorę ir čionai 
pradėjo lankyti aukštesnę mo­
kyklą, kurią baigė keturių 
metų laikotarpy. Po to įstojo 
į Mokytojų Kolegiją ir ją 
pasekmingai baigė 1924 me­
tais. Lankydama kolegiją die­
nomis, vakarais ji dirbo SLA 
Centro raštinėje pelnydamasi 
sau kasdieninį pragyvenimą 
ir mokslui reikalingas išlai­
das. Po užbaigimui kolegijos, 
iki gavo mokytojos vietą, apie 
pora metų nuolatos dirbo Su­
sivienijimo raštinėje. Čionai 
bediibdama, buvo išrinkta S. 
L. A. 126 kuopos sekretore ir 
tas pareigas ėjo per vienuo­
lika metų. Apart sekretoria- 
vimo kuopoj, ji gyvai sekė 
visos organizacijos reikalus ir 
jais domėjosi. Nebuvo nei vie­
no penkto apskričio suvažia­
vimo, kuriame nebūtų daly- r 
vavus p-lė Mariona Draugeliu­
tė. Taipgi ji dalyvavo dauge­
lyje SLA seimų atstovaudama 
126 kuopą, daugiausia važinė­
dama savo lėšomis ar gauda­
ma labai mažą atlyginimą. 
Taigi tik tie čionai paminėti 
trumpi faktai aiškiai parodo, 
kad p-lė Mariona Draugeliu­
tė, kaipo Amerikoje gimusi ir 
augusi lietuvaitė, yra nuošir­
di Susivienijimo ir lietuvių 
veikėja ir užsitarnauja dide-' 
lės pagarbos nuo ŠLA narių 
ir abelnai visų lietuvių.

Vaistininkas Jonas Varnės 
taipgi yra daug dirbęs SLA 
126 kuopai. Jis per kelis me­
tus ėjo organizatoriaus parei­
gas, dalyvavo penkto apskri­
čio suvažiavimuose ir nuošir­
džiai atliko kitas kuopos jam 
pavestas pareigas. Taipgi jis 
daug veikė ir dabar veikia ir 
kitose lietuvių organizacijose. 
Jis yra geras lietuvis-patrio- 
tas ir seka kiekvieną lietuviš­
ką judėjimą. Pastaruoju laiku 
jis dirba vienos didelės kom­
panijos vaistinėje New Yor­
ke.

Linkiu Marionai ir Jonui 
Varniams laimingo vedybinio 
gyvenimo ir ilgo amžiaus.

Koreapoadeataa.

Detroit, Mich.
_ Įvezdinimo bankietas 
bus sausio 26 dieną

Jau beliko tik kelios dienos 
iki SLA 352 ir 200 kuopų ren­
giamo bankieto, kurs įvyks 
sekmadienyje, sausio 26 dieną, 
1941 metų, Lietuvių Svetainė­
je, 25-th W. Vernor Hy. Pra­
džia 4 valandą po piet. Ban­
kieto tikslas yra įvezdinti į 
SLA tuos visus narius, kurie 
buvo* prirašyti antrame pa­
žangos vajuje. Kiekvienas 
naujas narys, esąs geram, sto­
vy, užsimokėjęs savo duokles 
iki sausio 1 dienos, gauna do­
vanų garbės bilietą ir su tuo 
garbės bilietu galės dalyvauti 
bankiete ir skanią vakarienę 
pavalgyti. Girdėjau, kad šei­
myninkės smarkiai ruošiasi 
skanią vakarienę pagaminti. 
Svečiai, kurie dalyvaus ta­
me bankiete, turės užsimokė­
ti tiktai 75c. Už tą patį bi­
lietą vakarienė ir šokiai prie 
geros orkestros.

Dar turiu priminti svečiams, 
kurie dalyvaus šiame ban­
kiete, kad jie pasipirktų bi­
lietus išanksto, nes prie sve­
tainės durų tą pačią dieną bi­
lietai nebus parduodami. To­
kis yra komisijos patvarky­
mas dėlto, kad nori sužinoti, 
kiek narių ir svečių dalyvaus 
ir tada žinos kiek valgių pa­
gaminti. Taigi visi yra prašo­
mi kooperuoti ir bilietus įsi­
gyti išanksto. Del vienų šo­
kių, tai bus galima bilietus 
pasipirkti tą patį vakarą. Šo­
kiams įžanga tiktai 30 centų. 
Šokiai prasidės po vakarienės 
ir po visų ceremonijų 8 va­
landą vakare.

13 distrikto generalis or­
ganizatorius i C. Martin deda 
visas savo ,pastangas, kad 
viršminėtas bankietas butų 
kuoskaitlingiausias, gražiau­
sias ir kad visi butų patenkin­
ti. Taipgi visa armija jo or­
ganizatorių darbuojasi ir sten­
giasi kožnas savo prirašytus 
naujus narius aprūpinti su 
garbės bilietais ir kad galėtų 
visi dalyvauti, ypač kad mes 
tiek gražaus jaunimo prira- 
šėm.

Taipgi dalyvaus šiame ban­
kiete SLA beisbolininkai, ku­
rie buvo pereitą pavasarį su­
organizuoti C. Martino pas­
tangomis. Dalyvaus ir gražių 
mergaičių, kurios buvo pri­
rašytos antrame pažangos 
vajuje, o tarp jų dalyvaus ir

PAŽYMĖJIMAI IŠ REDAKCIJOS KREPŠIO
TARP politiškų partijų yra 

tik toks skirtumas: vienos da­
bar laiko vergijos sistemos 
vadeles, kitos rengiasi paimti 
ir laikyti vergijos sistemos 
vadeles kada nors vėliau. Be 
vergijos sistemos politiškų 
partijų negalėtų būti.

PRAŠYTI pašalpų nuo val­
džios reiškia didžiausią žmo­
gaus nusižeminimą.

ŠIS KARAS eina už indus­
trinės vergijos kontrolę, nes 
visų partijų politikieriai, kaip 
diktatoriai taip “demokratai,” 
priima už neginčijimą teisiy- 
bę, kad industrinė vergija bus 
jau amžina visame pasaulyje. 
Klausimas pas juos yra tik 
toks: kas bus tos amžinos 
industrinės vergijos vyriau­
sias amžinas bosas. Bet jie 
kariauja gal but už tuščią mai­
šą. Industrinė vergija nebus 
amžina. Jos negalės įamžinti 
nei socialistinės, nei komunis­
tinės, nei kapitalistinės val­
džios, kada žmogus taps sa- 
vystovis.

♦ .
VISIEMS politikieriams be 

partijų skirtumo yra. būtinai

panelė Mary . Yotkois “Miss 
Lithuania of Detroit,” kuri 
taipgi prisirašė prie SLA ant­
rame pažangos vajuje. B. 
Keblaitienė ir J. Vaitkus rū­
pinasi papuošimu svetainės. 
Jaunos panelės bus patarnau­
tojos laike vakarienės. Naujų 
narių su garbės bilietais da­
lyvaus apie 250. Tai bus gra­
ži šeimyna, kuri apsės stalus 
pavalgyti ir pasidžiaugti. Šia­
me bankiete dalyvaus svečias 
SLA Pildomosios Tarybos na­
rys Centro iždininkas adv. 
K. P. Gugis, kurs yra specia­
liai pakviestas atlikti naujų 
narių įvezdinimo ceremonijas. 
Mums visiems nariams ir sve­
čiams su gerbiamu K. P. Gu­
gių bus malonu susitikti ir 
susipažinti.

Ruošiamas yra trumpas 
programas, kurį išpildys SLA 
nariai, nes mes pirmame ir 
antrame pažangos vajuose ne­
mažai dainininkų ir artistų 
prirašėm.

Dar kartą noriu priminti ir 
paprašyti, kad bilietus įsigy- 
tumėt išanksto. Bilietus gali­
te gauti pas visus organizato­
rius ir komisijos narius.

Pasimatysime visi sausio 
26 dieną, Lietuvių Svetainėje.

P. Kučinskas.

Chicago, Iii.
(BURNSIDE)

SLA 63 kuopos valdyba 
ir kuopos atskaita

SLA 63 kuopa savo metinį 
susirinkimą laikė sausio 2 
dieną, 1941 metų, priprastoj 
vietoj. Narių atsilankė neper- 
daugiausia. Pirm. B. Barniš- 
kiui atidarius susirinkimą ir 
pertikrinus valdybą, pasirodė, 
kad visa valdyba čia. Eita 
prie svarstymo kuopos reika­
lų. Roselando darbininkų na­
mo statymo bendrovės atsto­
vas P. Karzikauskas rapor­
tavo, kad paskutinį mėnesį 
nebuvo susirinkimo ir neturi 
nieko pranešti. Baliaus komi­
sijos nariai, P. Šimonėlis, C. 
Sekonis ir M. Miller raporta­
vo, kad viskas eina gerai. Bu­
vo išrinkta reikalingas skai­
čius darbininkų. Balius įvyks 
subatoj, sausio 25 dieną, 1941 
m., Maciukevičienės svetainė­
je, 1036 E. 93 Street.

Peržiūrėjimo knygų už 1940 
metus komisijos narė A. 
Snarskienė išdavė smulkme­
nišką raportą visų įeigų ir 

reikalinga, kad jus sirgtumė­
te svetimomis ligomis, bet vi­
sai užmirštumėt apie savo li­
gą. "

♦

PEREITAME numeryje ma­
tėte šioj vietoj SLA 54 kuo­
pos iš McAdoo, Pa., sekreto­
riaus J. Kreipavičiaus paminė­
tą pamokslą Tėvynės redakto­
riui, kad jis nerašytų “agita­
cijų” prieš bolševikus ir tt. ir 
kad atsisakytų “služyti” Lie­
tuvai. J. Kreipavičius tą pa­
mokslą sakė kuopos vardu. 
Bet dabar iš tos kuopos seno 
nario atėjo laiškas, kurs sa­
ko, kad J. Kreipavičius yra 
taipgi bolševildško Darbinin­
kų Susivienijimo kuopos sek­
retorium ir “geriau pritaria 
Darbininkų Susivieniji m u i,” 
kad tik Kreipavičius, jo žmo­
na ir dar viena nesenai jo pri­
rašyta narė teta “dideli Sta­
lino draugai iF Laisvės rėmė­
jai,” bet kad visi kiti kuopos 
nariai yra geri lietuviai, tau­
tininkai, laisvamaniai, ir Krei­
pavičiaus komunizmui neprita­
ria. Iš to matome, kad trys 
komunistai drysta kalbėti už 
visą kuopą, kuri su komuniz­
mu nieko' bendra neturi.

virš 4 sykius daugiau pa­
siųsta negu gauta iš Centro.

Nauja valdyba 1941 metų 
sekama: pirm. F. Skrobuta- 
nas, vice-pirm. P. Karzikaus­
kas, prot. rašt. P. Kučinskas, 
fin. lašt. A. Laurutanas, ižd. 
P. Šimonėlis, iždo globėjai M. 
Bartulienė, Ona Mockienė ir 
J. Kurnėta, maršalka J. Ba- 
lasauskas, daktaras kvotėjas 
dr. E. Makar, koresp. P. Ku­
činskas.

Prieš baigiant susirinkimą 
buvo svarstomas laiškas, kurį 
pridavė fin. rašt. A. Lauru­
tanas nuo Lietuvių šelpimo 
Komiteto, kuriame prašoma 
aukų pabėgėliams ir nukentė­
jusioms nuo Rusijos kacapų. 
Po ilgų diskusijų dauguma 
balsu pasisakė tą prašymą at­
mesti, nes pabėgėliai yra dau­
guma A. Smetonos laikų vieš­
patavimo valdininkai.

(Labai keista, kad kuopos 
nariai nesi vadavo mielaširdys- 
tės jausmais, bet politika. Lie­
tuvos tremtiniai yra lietuviai, 
kurie nukentėjo nuo bolševi­
kų uranijos ir dabar kenčia 
didelį vargą'. Ar už tai jiems 
reikia rodyti kerštą? — Red.)

Dabar išseka atskaita už 
1940 m. ŠLA Centran yra pa­
siųsta, apdraudos fondan 
$2,454.75, pašalpos $419.10, 
lėšų $435.80, Našlių ir Naš­
laičių $35.24, vaikų apdrau­
dos $66.46, už permainymą 
paliudijimų $7.00, už kauciją 
valdybos $4.50 ir sugrąžinta 
bedarbių paskolos $11.60. 
Reiškia viso Centran pasiųsta 
$3,434.45, iš Centro yra gauta 
iš pomirtinų fondo $150.00, 
pašalpos ligoje $340.25, atly­
ginimo organizat.- $134.95, 
daktarui kvotėjui $28.00, už 
įvezdinimą naujų narių tikie- 
tus $12.30. Viso gauta $665.50, 
pasiųsta $3,434.45.

Gauta________$665.50

Centre palieka $2,768.95
Kuopos atskaita. Pelnas iš 

balių ir pikniko $95.06, už vai­
niką nariai sumokėjo $13.90; 
viso $108.96. Iš pereitų me­
tų ižde buvo $74.30, o pasko­
los atmokėta $50.00; viso pa­
sidaro $233.26. Išmokėta sei­
mo delegatams $60.00, algos 
valdybai $60.00. Visų metų 
persiuntimo lėšos pinigų Cent­
ran $15.00, už vainiką miru­
siam nariui $10.00, nupirkta 
dovana buvusiam pirm. P. K. 
$10.00, auka “Naujienų” namo 
remontui $5.00, mainieriui 
auka $3.00, kaucijos iždinin-

Visi nariai, kurie neprita­
ria komunistams, visose SLA 
kuopose turi dabar pabusti, 
pratrinti akis, ir pradėti veik­
ti savo organizacijos ir savo 
tautos apsaugai.

SU KOMUNISTŲ FRON­
TU Tėvynės redaktoriui 
tenka dabar daugiau susi­
durti ir jo pragaištingumą 
matyti negu kam kitam. 
Vardan Susivienijimo “la­
bo,” kuriuo tas visas fron­
tas taip veidmainingai susi­
rūpino, visokiausi to fronto 
atstovai visais penktoko jiš- 
kais budais norėtų arba iš­
mesti Tėvynės redaktorių iš 
jo vietos arba tiesiog nužu­
dyti. Tas viskas betgi nenu- 
gązdino ir nenugązdins Tė­
vynės redaktoriaus. Drąsos 
rašyti teisybę ir kovoti nors 
prieš kruviniausius tironus 
jis visuomet turėjo ir turės, 
nežiūrint kad už tai jam ir 
mirtį kas rengtų vienokiu 
ar kitokiu budu.

vilties atlaikyti lietuvių tau­
tą su jos žmoniška lietuviš­
ka dvasia, jeigu Susivieniji­

įplaukė $233.26, tai pas iždi­
ninką pinigų yra $54.86, ir 
nariu, paskolinta $50.00. Vi­
so kuopos ižde pinigų yra 
$104.86.

Narių su sausio 1 diena, 
1941 metų yra suaugusių sky­
riuje 176, vaikų skyriuje 9, 
viso 185 nariai.

Tikimės šiais metais dar 
smarkiau pasidarbuoti ir kuo­
pą padidint, nes pereitais me­
tais vienas organizatorius pri­
rašė 20 narių, o šiais metais 
turini net keturis organizato­
rius.

A. Laurutanas,
SLA 63 kp. fin. rašt.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 kuopa rengia 
šaunų parengimą

SLA 247 kuopa rengia šau­
nų parengimą su šokiais ir ki­
tais pasilinksminimais sausio 
25 dieną, 1941 metų, Ukrainų 
svetainėj, Monroe Street, Plan 
11, Aliquippa, Pa.

Svetainės durys atsidarys 
6 valandą vakare.

Kviečiami vyrai, moterys ir 
merginos atsilankyti ir sma­
giai pasilinksminti prie gar­
džių valgių ir skanių gėrimų. 
Taip pat kviečiami Pittsburg- 
ho ir apielinkės lietuviai daly­
vauti SLA 247 kuopos paren- 
me. Muzikantai bus geri ir 
gros visokius amerikoniškus 
ir lietuviškus šokius.

Kviečia Komitetas. 
J. Plečkaitis.

Waukegan, III.
SLA 262 kuopos 
nauja valdyba

SLA 262 kuopos susirinki­
me, laikytame gruodžio 1 die­
ną, 1940 metų, Liuosybės 
Svetainėje, 8-th ir Adams gat­
vių, Waukegan, UI., išrinkta 
sekanti nauja valdyba 1941 
metams:

Pirmininkas Juozas Mačiu­
lis,

Vice-pirm. Ignas Matėjaitis, 
Užrašų rašt. Bernice Novak, 
Finansų rašt. Jennie Glozer, 
Iždininkas Pranas Norkus, 
Iždo globėjai Emily Sidlau 

ir Albert Glozer,
Maršalkos Jonas Danauskas 

ir Antanas Buzevičius,
Daktaras-kvot. dr. Davis 

Kweder,
Korespondentė Isabel Kes- 

kes.
Jennie Glozer,

SLA 262 kp. fin. sekr.

mo neužkariaus komunistai, 
lietuvių tautos vergijos rėmė­
jai, komunistų bičiuliai, veid­
mainiai ir savinaudžiai poli­
tikieriai. Tas reiškia, kad už 
Susivienijimo išlaikymą lietu­
višku reikia kovoti. Kas tą 
supranta, turi imtis darbo, 
turi pabudinti ir patraukti į 
veikimą tuos musų gerus na­
rius, kurie iki šiol neateidavo 
į kuopų susirinkimus ir ne­
paisydavo kas dedas. Dabar 
reikia paisyti visiems ge­
riems lietuviams. Reikia atsi­
minti, kad priešas yra veid­
mainingas, fanatiškas, pašėlęs 
ir pilnas niekšybės.

♦
LIETUVIAI, sustiprink i t e 

savo dvasią, parodykite savo 
vyriškumą, ir neleiskite pas­
kutinei lietuvių tautos vilčiai 
ding’i.

♦
KOKS TAI misteriškas F. 

J. Bagočiaus, SLA prezidento 
paveikslas, su aukšta vysku­
piška kepure ant galvos ir su 
kryžium ant krutinės, dabina 
vėliausią “Lietuvos” žurnalo 
numerį. Įdomus paveikslas, 
taip pat įdomus yra Bagočiaus 
straipsnis “Lietuvoje” apie 
Room Gratis.
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SLA Prieglaudos 
Namo reikale

Tėvynės No. 47 ir kituose 
numeriuose tilpo straipsniai 
apie senelių prieglaudos rei­
kalus.

Mano mintyje stovi, kad tai 
yra neapsakomai svarbus lab­
daringas darbas — įsteigti 
musų savo senatvei užvėją, 
kad butų SLA seniems na­
riams kur prisiglausti.

Ne vienas iš musų yra pa­
šventęs daug laiko ir spėkų 
įkuriant ir auginant didžiulę 
lietuvių organizaciją SLA. Ne 
vienas manė sulaukti senat­
vėje prieglaudos po jos spar­
nu, ir todėl remia organizaci­
ją ir darbais ir lėšomis iki 
šiol.

Žvilgterėkim kas prieš mu­
sų akis stovi. Stovi tas senai 
užmanytas darbas, kurį pri­
valėjom senai užbaigti. Sene­
lių prieglauda Susivienijimui 
yra didelės svarbos reikalas. 
Tik turėdami prieglaudą, mes 
gyvai parodysim, jog rūpina­
mės nariais ne vien pašalpą 
teikdami, bet parūpindami 
prieglaudą kada senatvėje ne 
vienam iš musų nebus kur pri­
siglausti. Tuo gerai pasirody­
sim ne vien Amerikos lietu­
viams, bet ir senos tėvynės 
tautiečiams ir šios šalies įvai­
rioms tautoms, kad mes rū­
pinamės savo likimu. Juk nei 
viens nežinom ko susilauksim.

Mainosi laikai, mainosi ir 
žmonių būdas. Užvydas, ne­
apykanta, godulystė viešpa­
tauja šiame pasauly. Matyda­
mi tą viską, glauskimės į 
vienybę, darykime pastangas, 
kad įsteigti nuosavą prieglau­
dą. Tuomet musų sąžinė bus 
rami, kad užmanytam darbui 
pabaigą padarėm. O SLA tu­
rės garbę ir nejudinamą tur-

Blank padavė aplikaciją. Ji 
yra 53 metų amžiaus, įstojo 
pirmą skyrių ant $500 ap- 
draudos. Po ištyrimui aplika­
cijos Mrs. M. Blank tapo pri­
imta į skaitlių SLA 214 kuo­
pos narių.

Kuopos valdybos rinkimai 
1941 metams. Dabirtinis kuo-

J. Ve- 
rezigna- 
išrinkta _

Mums nėra ko abejoti. Be­
turčiams dabar bus teikiamos 
pensijos, už ką turim padė­
kot Suvienytų Valstijų prezi­
dentui Rooseveltui. Todėl be­
turčiams reikia dabar tik 
prieglaudos, ir prieglaudos na­
mas išsilaikys. Mačiau daug 
kitataučių prieglaudų, kurios 
yra gražiai užlaikomos, nes 
pavaldiniai rūpinasi jų apžiu-

Gerbiami broliai ir sesutės, 
lietuviai, imkimės šio rimto 
darbo, musų labdaringo dar­
bo. Nieks kits 
padarys, patys 
tis. O laikui 
džiaugsim visi.

K. J. Čivinckas, 
Springfield, Ill.

jo mums ne­
turim rupin- 

bėgant pasi-

St. Louis, Mo.
SLA 214 kuopos metinis

Gruodžio 29 dieną, 1940 me­
tų, iš svarbesnių nuotikių bu­
vo šie: Kuopos iždininkas J. 
Veatch nepribuvo, tai jo pa­
reigas atliko jo sūnūs John 
Veatch, jaunas vaikinas, kurs 
atliko tėvo darbą pavyzdin­
gai. Jaunasis Veatch nėra S.

gant gal prisirašys, nes pri­
klausyti prie SLA yra užjau-

Narių dalyvavo susirinkime 
daug, neužteko net sėdynių

Komisija knygų peržiūrėji­
mo, P. Bels, Mrs. M. Domash,

Zdažinskas išdavė raportą, 
kad finansų sekretoriaus kny­
gos yra gerai* ir tvarkingai 
vedamos ir kad kuopos iždi­
ninko knygos pilnai sutinka 
su sekretoriaus knygomis ir 
visomis skaitlinėmis, o liudi­
jimui to knygose savo ranka

Zdažinskas atsisakė kandida­
tuoti į pirmininkus del pa­
irusios savo sveikatos, nes 
pirmininkui kai kada priseina 
ir susinervuoti, bet pasižadė­
jo pagelbėti kuopoj palaikyti 
brolišką sutikimą ir gerbūvį 
SLA.

Buvo perstatyti kandidatais 
į pirmininkus šios ypatos: 
J. V. Klastaitis, Leonas Če­
paitis ir Petras Bells. Balsuo­
jant gavo balsų sekamai: Če­
paitis 22, Peter Bells 23 ir 
Klastaitis mažai gavo. Todėl 
214 kuopos pirmininku tapo 
išrinktas 1941 metams brolis 
Petras Bells. Linkiu gerų pa­
sekmių naujam pirmininkui.

Kuopos finansų raštininkas 
Walter Domash apsiėmė ant 
kitų metų ir vienbalsiai tapo 
patvirtintas. Užrašų raštinin­
kas Izidorius Kulpinskas at­
sisakė, į jo vietą tapo išrink­
ta Mrs. Josephine Bukauskie­
nė. Iždo globėjas P. Kassell 
atsisakė, į jo vietą tapo iš­
rinktas buvęs pirm. P. Zda­
žinskas ir Mrs. Mary Do­
mash pasiliko ant kitų metų 
tarnauti. Iždininkas 
atch (Vaicekauskas) 
vo ir į jo vietą tapo 
Mrs. Anna Sabasky.

Nuo savęs aš turiu pasaky­
ti, kad brolis J. Vaicekauskas 
tarnavo kuopai už iždininką 
per 8 metus ir jis buvo atsi­
davęs kuopos tamistei su di­
deliu pasišventimu, o aš kaipo 
finansų raštininkas turėjau 
daugiausia reikalo su broliu 
J. Veatch ir nebuvo jokių 
nesusipratimų tarp musų, to­
dėl jo ilgų metų del kuopos- 
darbą kuopa aukštai įkainuo­
ja, o aš jo pasigesiu. J. Ve­
atch sykiu buvo kuopos orga­
nizatorius per pirmą, antrą ir 
dabartinį vajus ir yra prira­
šęs gerą skaitlių naujų na­
rių.

Ant pabaigos buvo išmokė­
tos algos kuopos valdybai ir 
kuopos susirinkimas tapo už­
darytas.

Po uždarymui kuopos susi­
rinkimo, kuopos pirmininkas 
P. Zdažinskas pareiškė, kad 
jis turėjo trumpai kuopos 
reikalus svarstyti, nes kuge­
lis ir kiti valgiai labai kvepė­
jo, mat po kuopos susirinki­
mui tuoj buvo bankietas įvez- 
dinimui naujų narių. Pirmi­
ninkas P. Zdažinskas persta­
tė generalinį org. 20 distrikto 
Walter Domash, rengėją ban- 
kieto, vesti bankieto ceremo­
nijas. Walter Domash pasvei­
kino visus narius ir kuopų 
veikėjus ir perstatė kalbėti 
org. Mrs. Walter Domash. Ji 
trumpai, bet gerai pasakė, 
kad ji džiaugiasi, kad galėjo 
truputį pasidarbuoti del 214 
kuopos ir SLA labo, ir kad 
galėjo parodyti, kad ne vien 
vyrai gali darbuotis. Rankų 
plojimas. Antras buvo per­
statytas org. 88 kuopos brolis 
J. Butoh. Jis savo kalboje 
paminėjo dabartinius SLA 
darbus ir pesgyventus SLA 
vargus, kuomet SLA kėsinosi 
išdraskyti. Plojimas. Trečias 
buvo perstatytas org. 314 
kuopos brolis John J. Kassly.

Raportas apie ligonius Ste­
fanijos Petrulienės ir Georgo 
Bereyso priimtas ir ligoje pa­
šalpos tapo pripažintos, nes 
abu ligoniai jau yra atsimal- 
davę, ir kuopa su naujais me­
tais ligonių neturi.

314 kuopos ir organizatorius. 
Kassly pasakė trumpą pra­
kalbą, pasveikindamas 214 
kuopą varde savo 314 kuopos 
ir pasakė, kad turime atiduo­
ti garbę 214 kuopai todėl, 
kad ji užima pirmą vietų mu­
sų kolonijoj. Ketvirtas buvo 
perstatytas kalbėti dr. R. 
Gzeli. Daktaras trumpoje kal­
boje pasakė, kas yra Susivie­
nijimas, kad Susivienijimas 
yra ne vien žodžio prasme, 
bet yra kūnas: gyvūnai,

džiai, kurie lapus rudenį me- vienas nenori tapti kacapu. 
ta ant žemės, kad trąšos pri- Su tuo bankietp ceremoni- 
duotų del augi 
dėlių, taip ir mes ' žiūrėkime^ 
kad galėtume tą. patį atlikti 
del musų SLA. Auginkime 
ir vieninkimės (Rankų ploji­
mas). Toliaus buvo perstaty­
ti atstovai iš 363 kuopos, bro­
lis Chas Rimkus, kuopos pir­
mininkas. Jis pasakė, kad 
yra labai gražu, kad jaunuo­
lių 363 kuopa gyvuoja ir 
stengsis kuopą palaikyti ir au­
ginti ant toliaus. Tiktai neži­
nia kaip ilgai jis pats galės 
darbuotis del kuopos labo, nes 
turi jau paraginimą iš Dėdės 
Šamo eiti į kariuomenę (Plo­
jimas). Stanley Rimkus, sek­
retorius ir org. 363 kuopos, 
pasak, kad East St. Louis, 
Ill. tapo pirmiaus sutverta 
Amerikoje gimusių lietuvių 
314 kuopa, 
kuopa, bet musų kuopa gy­
vuoja gerai ir sveikina 314 
kuopą su naujais metais, ir 
kad su naujais metais jis ma­
no daugiau prirašyti naujų 
nariu prie 363 kuopos, ir pra­
šė tėvų ir motinų, kad patar­
tų savo vaikams rašytis prie 
SLA (Plojimas). Sekantis bu­
vo perstatytas kalbėti nauja­
sis 214 kuopos pirmininkas 
Peter Bells. Jis gražiai nupa- 
sokojo, kad gražu yra matyti 
tokis skaitlingas bankietas, o 
už tai ačiū musų kuopos org. 
ir veikėjams, kad per jų pasi­
darbavimą mes šiandien turi­
me progą turėti šį iškilmingą 
bankietą, ir ragino dirbti vi­
siems iš vieno del SLA labo 
(Plojimas). Programoje buvo 
dr. N. Bublis, narys SLA 
363 kuopos. Kuomet jo var­
das buvo pašauktas dalyvauti 
programe, tai jo motina po­
nia M. Bublienė paaiškino, 
kad dr. N. Bublis yra kita­
me mieste, egzaminuoja nau­
jokus del Dėdės Šamo armi­
jos.

Taip kaip buvo minėta 
apie pergyventus SLA dras­
kymo laikus, taipgi apie pas­
kutinį lietuvių bolševikų kėsi­
nimąsi sudraskyti SLA ir 
pasidaryti iš SLA savotišką 
Darbininkų Susivienijimą, tai 
general, org. 20 dist. Walter 
Domash ant to pasakė, kad 
bolševikams nereikėjo tada ir 
nereikia nei dabar turėti at­
skirą Darbininkų Susivieniji­
mą, nes SLA susideda vien iš 
darbininkų žmonių, bet kad 
bolševikams rūpėjo sudraskyti 
SLA ir prisitaikius pasigrob­
ti SLA turtą, ir buvo mėgi­
nama net per teismus, tai del 
to jiems buvo reikalingas tas 
naujas Darbininkų Susivieni­
jimas. Bet kad draskymo 
momentu 214 kuopos nariai 
Petras Zdažinskas tuč tuojaus 
paėmė pirmininko vietą 214 
kuopoje, o Leonas Čepaitis 
finansų sekr. ir Chas. Petru­
lis iždininko, tokiu budu jie 
išgelbėjo 214 kuopą nuo bol­
ševikų terorizavimo. Todėl 
šiandien prisiminė, kad rei­
kia atiduoti tiems vyrams 
jiems priklausančią pagarbą 
(garsus rankų plojimas). ♦ 

Užbaigiant bankieto cere­
monijas, W. Domash padėka- 
vojo visiems dalyvavusiems 
ceremonijose, sveikindamas 
naujus narius, pasakė: Bu­
kite gerais Amerikos pilie­
čiais, gerais SLA nariais ir 
ant visados turėkite sau už 
pareigą palaikyti gerą vardą 
musų SLA (Plojimai).

Toliaus Walter Domash pa­
sakė, kad mes lietuviai čia 
Amerikoje turime savo res­
publiką, tai yra SLA, na o 
kas iš musų norėtumėm, kad 
iš musų SLA butų padarytas 
“kacapų” susivienijimas?. Nė­
ra nei vieno. Bet-.jnumą vi-

jaunų me-Ljos\užsibaigė. Bankieto gas- 
padinė Mrs. Mary Domash, 
padare patvarkymą, sakyda­
ma, kad nauji nariai ir sve­
čiai sėstų prie skersinio stalo, 
o kuopos nariai prie stalo iš­
ilgai visos svetainės. Bankie­
tas pasiliks narių atmintyje, 
nes ne tik kad buvo pamar- 
ginimų, bet buvo skanaus 
“kugelio,” naminių dešrų, 
čepsų, hamės, kavos ir kek­
sų, taipgi sodės ir stimuliuo­
jančių gėrimų, kuriais visi bu­
vo užsiganėdinę.

Reikia pasakyti ačiū gas- 
padinėmis už skanų pagamini­
mą valgių, kurs bemaž visas 
buvo pagamintas per Mrs. 
Mary Domash, tai buvo nema­
žas darbas pagaminti del šim­
to žmonių ir viską pristatyti, 
bet Mrs. M. Domash yra ma­
no metiris, tai man pačiam 
girti nei šiaip nei taip, bet ji 
užsitarnavo padėkos.

Kavą ir hamę pristatė Mrs. 
Anna Veatch, čepsų Mrs. So- 
fie Kraupienė ir Miss Sofie 
Kraupiukė iškepė gražų kek­
są su raidėmis “Spirit of 
Lodge 214 SLA”. čepsų ir 
keksas buvo paaukuotas per 
Kraupų šeimyną.

Kadangi 214 kuopos nariai 
turėjo vaišes už dyką, tai tu­
rėsime rasti būdą kaip pa-

dengti lėšas. Todėl Mrs. Anna 
Veatch paaukavo rankomis 
išsiuvinėtą abrusą, o Mrs. 
Anna Sabasky paaukavo gra­
žius užvalkalus, ir čia pat 
bankiete išleidome ant išlai- 
mėjimo. Tikietus del išlaimė- 
jimo pardavinėjo Mrs. Anna 
Čepaitienė ir Mrs. M. Kassell 
ir surinko $10.40.

Kad kuopos nariai per vi­
sus metus dirbsime išvieno, 
tai pabaigoj šių metų galėsime 
ir vėi pasivaišinimo bankietą 
turėti.

šv. Baltramiejaus salėje. Į 
komisiją įeina sekančios ypa­
tos: Anna Allen,? Lidia Saba- 
liauskis, Julih Sabaliauskis, 
Anna Balis, Elena Bucionis ir 
kuopos naujai išrinktas pirmi­
ninkas Jonas Kantauskis.

Forest City, Pa.
Iš SLA 2 kuopos 
--- >_______________ ***'* •---

Walter Domash.

Lewiston, Me
Iš SLA 31 kuopos 
metinio susirinkimo

kaip musų 363

lietuviški bolševikų, laikraščiai

kad musų broliai Lietuvoje 
visi rankas ^aukštyn iškėlę 
prašė Rusijos raudonojo caro 
Stalino, kad iš jų padaryti} 

_ kacapus. Čia ir pasirodė, kad 
Mrs. Mary. paukščiai, bites ir gyvijos me- lietuviai iš savo valios nei

vien- 
Visa

Sausio 5 dieną SLA 31 kuo­
pa laikė metinį susirinkimą 
šv. Baltramiejaus svetainėje. 
Pirmininkas Stanislovas Eis­
mantas atidarė susirinkimą. 
Kuopos valdyba išdavė 1940 
metų atskaitas, kurios 
balsiai buvo priimtos,
valdyba, ypatingai kuopos or­
ganizatoriai Stanislovas Eis­
mantas ir Alyzas Kaulakis 
daug pasidarbavo kuopos ir 
visos organizacijos naudai. 
Dabar vietinė kuopa turi jau­
nų ir energingų veikėjų ir jie 
nori dirbti ateityje, todėl įneš­
ta ir nutarta rengti “Valan- 
tine” balių vasario 15 dieną,

Po apsvarstymo visų reika­
lų, išrinkta valdyba 1941 me­
tams iš išų narių:

Pirm. Jonas Kantauskis,
Vice-pirm. Antanas Baltrus, 
Fin. rašt. Alyzas Kaulakis, 
Prot. rašt. Danelis Vaitonis, 
Iždin. Jonas Žilinskas, 
Knygų peržiūrėtojai Anna 

Allen ir Juozas Bucionis,
Maršalka Juozas Lapukas,
Organizatoriai Stanislovas 

Eismantas ir Alyzas Kaula­
kis,

Korespondentė Mariona Dai­
lydaite.

Visi kuopos nariai išreiškia 
širdingą ačiū pereitų metų 
kuopos valdybai, ypatingai or­
ganizatoriams Stanislovui Eis- 
mantui ir Alyzui Kaulakiui, 
nes jie nenuilstančiai veikė 
kuopos ir organizacijos nau­
dai. Per juos kuopa gražiai 
padidėjo. Taipgi malonu ma­
tyti, kad šių metų valdyba yra 
pasirengus darbuotis ateityje.

Valio SLA 31 kuopos veikė­
jams ’

Mariona Dailydaite, 
SLA 31 kp. koresp.

SLA 2 kuopos metinis su­
sirinkimas buvo laikytas gruo­
džio 8 dieną, 2 valandą po 
pietų, priprastoj vietoj. Pir­
mininkui susirgus, jo vietą 
užėmė vice-pirmininkas P. 
Kundrotas, kurs atidarė ir 
vedė susirinkimą. Buvo skai­
tytus protokolas, kurs priim­
tas be pataisymo. Toliaus bu­
vo aptarta svarbesni reikalai 
del 1941 metų. Taipgi buvo 
rinkimas kuopos valdybos 
1944 metams. Valdybon iš­
rinkti šie asmenys:

Pirmininkas P. Kundrotas, 
Vice-pirm. A. Grikauckas, 
Sekr. J. Gedraitis, 
Inždin. J. A. Kazlauckas, 
Iždo globėjai J. Milius ir P.

Urbanavičienė,
Organizatoriai A. Kazlauc­

kas ir J. Gedraitienė,
Maršalka J. Urbanavičius, 
Daktaras kvotėjas dr. P. 

Henstell.
Dabar musų kuopa išrinko 

gabias organizatorius, kurie 
pradės geriau darbuotis laike 
šio trečio vajaus prirašymui 
naujų narių prie SLA.

J. Gedraitis,
SLA 2 kp. sekr.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai išrašyti sausio 11, 1941

Išmokėtos pomirtines
JONAS PETRAITIS, 23 kp., Shenandoah, Pa., 

gimęs kovo 15 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie 
SLA prisirašę rugs. 5 d., 1937 m. Numirė

i lapkr. 28 d., >1940 m. nuo džiovos. Velionio 
broliui, Juozui Petraičiui, pomirtinės išmo- • 
keta ............................. .............. . .............. $300.00

STASYS JANULEVIČIUS, 35 kp., Wilkes 
Barre, Pa., gimęs kovo 28 d., 1890 m., Suval­
kų rėd., Mariampolės .apskr., Tarpučių kai­
me. Prie SLA prisirašė birž. 2 d., 1923 m. 
Numirė gruod. 26 d., 1940 m. širdies liga. 
Velionio broliui, Juozui Janulevičiui, pomir­
tinės išmokėta ......................................  $300.00

KAZYS MEČIONIS, 42 kp., Grand Rapids, 
Mich., gimęs sans. 13 d., 1888 m., Kauno rėd., 
Panevėžio', apskr., Simaniškių kaime. Prie 
SLA. prisirašė rugs. 3 d., 1913 m. Numirė 
gruod. 23 d., 1940 m. nuo uždegimo plaučių. 
Velionio moteriai, Jievai Mečionienei, pomir­
tinės išmokėta ...................................... $150.00

DOMININKAS ŽAUNIERIUNAS, 153 kp., Du 
Bois, Pa,, gimęs lapkr. 7 d., 1888 m., Karku- 
čių kainie. Prie SLA prisirašė gruod. 2 d., 
1923 m. Numirė gruod. 2 d., 1940 m. nuo 
appendicitis. Velionio moteriai, Jadvygai 
Žaunieriunienei, pomirtinės išmokėta .... $600.00

JUOZAS JURGAITIS, 192 kp., New Kensing­
ton, Pa., gimęs lapkr. 25 d., 1887 m., Lietu­
voje. Prie SLA prisirašė rugp. 5 d., 1923 m. 
Numirė gruod. 30 d., 1940 m. nuo saužudys- 
tės. Velionio moteriai, Pranei Purgaitienei, 
pomirtinės išmokėta ...........................  $300.00

JURGIS MIČIULIS, 283 kp., Coaldale, Pa., gi­
męs gruod. 18 d., 1885 m., Kauno rėd. Prie 
SLA prisirašė geg. 11 d., 1919 m. Numirė 
gruod. 19 d., 1940 m. širdies liga. Velionio 
moteriai, Onai Mičiulienei, pomirtinės išmo­
kėta . . ..........   $1,000.00

Viso $2,650.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
JURGIS KUBILIUS,

13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 5 savaites ir 3 dienas $49.50 
KA2JYS LUKŠIS,

23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 8 savaites ir 5 dienas 75.75 
JUOZAS PETRAITIS, .

23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 9 savaites ir 4 dienas 69.00 
JUOZAS JANULEVIČIUS,

35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 2 dienas 4.00

42 kp., Grand Rapids, Mich. Sirgolsavaitę 6.00

84.00

JUOZAS LATVIS,
56 kp., Jeannette, Pa. Sirgo 9 savaites ir 3 dienas __ 85.50 

LUCIJA GIRIJOTIENE,
63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 7 savaites ir 4 dienas — 46.00 

MORTA LEONARD,
66 kp., Ansonia, Conn. Sirgo 6 savaites ir 4 dienas 60.00 

ONA RINKEVIČIENE,
76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 16 savaičių 

MARE RUZGIENE,
77 kp., Rockford, UI. Sirgo 6 savaites ir 4 dienas — 40.00 

ONA ŠUKIENE,
95 kp., Coal Center, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 5 dienas 22.00 

JONAS ANTANAVIČIUS,
110 kp., Plains, Pa. Sirgo 3 savaites ir 4 dienas----- 22.00

MIKALINA TARASEVIČIENE,
113 kp., Thompsonville, Conn. Sirgo 5 savaites

ZUZANA LAZAUNIKIENE,
142 kp., New Haven, Conn. Sirgo 6 savaites ir 1 dieną 37.00 

MARCELE AKROMAVIČIENE,
153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 1 savaitę ir 1 dieną — 7.00 

JADVYGA ZAUNIERUNIENE,
153 kp., Du Bois, Pa. Sirgo 5 savaites----------------

ALPHA LAWRENCE,
198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 3 savaites ir 2 dienas __

45.00

36.00

10.00

36.00

39.00

31.50

84.00

211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 6 savaites .
MILDRED SADŽIUTE,

211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 13 savaičių
JURGIS JUOZAITIS,

215 kp., Hamilton, N. Y. Sirgo 7 savaites
VINCAS KASAKAITIS,

227 kp., Deš Moines, la. Sirgo 7 savaites —
IGNAS SIMANAVIČIUS,

246 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 6 savaites ir 3 dienas _78.00 
LEONAS PASISKEVIČIUS,

253 kp., Kewanee, Ill. Sirgo 1 savaitę ir 5 dienas__ 11.00
BENNETT PUŽAUSKAS,

• 260 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 savaitę ___
JOKIMAS PETRIKAS,

294 kp., Carlinville, Ill. Sirgo 12 savaičių 
JOHN ARMANAVAGE,

303 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 5 savaites ir 3 dienas 49.50 
LEONAS GENEVIČIUS,

311 kp., W. Frankfort, UI. Sirgo 12 savaičių-----------72.00
IGNAS KAVALIAUSKAS,

333 kp., St. James, L. I. N. Y. Sirgo 14 savaičių___ 60.00

9.00

54.00

Viso $1,222.75

Nauji aplikantai

L. VALAITIS, 35 kp., Wilkes Barre, Pa., N1, pašai, skyr. I
V. DeANGEUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., N1, pašalpos skyr. I 
B. BARANAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., N1, paš. skyr. I 
O. MARDOSIENE, 38 kp., Brooklyn, N. Y., N1, paš. skyr. I 
J. FILIUS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., N1, pašalpos skyrius I

:«iai

VIČIENE, 352 kp., Detroit, Mich. N1
NELLIE BATCHUN, 352 kp., Detroit, Mich., N1

N. KAIRIENE, 359 kp., Dorchester, Mass., N1 
— M. J. VTNIKAS,



Protokolas SLA šešto apskričio 
suvažiavimo

SLA šešto apskričio suva­
žiavimas įvyko lapkričio 24 
dieną, 1940 metų, Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted 
St., Chicago, Ill.

1. Apskričio pirmininkas dr. 
A. Montvidas atidarė posėdį 
2:15 valandą po pietų. Pada­
rius vardošaukį pasirodė, kad 
apskričio visa valdyba daly­
vauja šiame suvažiavime.

2. Apskričio pirmininkas 
paskyrė šias komisijas šiam 
suvažiavimui. Rezoliucijų ir 
įnešimų komisija: M. Vaidyla, 
K. Čepukas ir V. Stulpinas; 
spaudos komisija: V. Feizienė 
ir O. Aleknienė; balsų skai­
tymo komisija: J. Balchunas,
J. Puida ir A. Kuizinas.

3. Apskričio sekretorius K.
J. Semaška iššaukė kuopų de­
legatus pagal mandatus. Da­
lyvauja šios kuopos ir jų de- 
iegatai-tės:

SLA 301 kp., Cicero, UI.:
K. P Deveikis, V. Ascila ir 
Viktorija Deveikaitė (neatvy­
ko 3»;

SLA 313 jaunuolių kp.: Eu- 
phrosine Mikužiutė (neatvy­
ko 1);

SLA 344 jaunuolių kp.: Al­
dona Mikužiutė;

SLA 284 kp., Gary, Ind.: 
Juozas Paškauskas (neatvy­
ko) ;

SLA 36 kp.: A. Zalatorius, 
V. Stulpinas, P. Juozapavi­
čius, J. Balchunas, M. Vaidy­
la, F. Platkauskas, L. Nor- 
mantaitė, K. Vilkevičius, J. 
Andrulienė, J. Locaitis, F. 
Sutkus, P. Daubaras, J. Ra­
čiūnas, A. Jonikas ir M. Ti- 
tiškis (neatvyko 12);

SLA 55 kp.: J. Andruška 
(neatvyko 2);

SLA 63 kp.: F. Skrabuta- 
nas, P. Kučinskas, A. Lauru- 
tanas G. Kučinskienė, Ona 
Mockienė, P. Šimonelis ir M. 
Bartulienė (neatvyko 8);

SLA 122 kp.: F. Raila, A. 
Kuizinas, J. Gestautas, P. 
Eleviėius, K. šūkis, K. Kola- 
lis, P. Petrauskas ir B. Andre- 
šiunienė (neatvyko 7);

SLA 226 kp.: Dr. A. Mont­
vidas, K. čepukas, O. Alek­
nienė, J. Naujalis, K. čepule- 
vičius, V. Feizienė, J. Bačiu- 
nas ir K. J. Semaška (neat­
vyko 5);

SLA 217 kp. : P. Gribienė,
M. Zolpienė, P. Baleckienė ir 
K. Maskin (neatvyko 3);

SLA 238 kp.: J. Puida, J. 
Povilaitis, J. Kaulinas ir Ona 
Kaulmienė (neatvyko 2);

SLA 185 kp., Indiana Har­
bor, Ir d.: T. Meškauskas, Ona 
Kantrimienė ir J. Kelienė (ne­
atvyko 3);

SLA 125 kp., Melrose Park, 
UI.: M. šeškotas, A. Tamelis,
N. Petraitis ir J. Valanda (ne­
atvyko 1);

SLA 129 kp.: Dr. P. Zala­
torius ir K. Kazanauskas (ne­
atvyko 4);

SLA 208 moterų kp.: M. 
Kenutienė (neatvyko 5);

SLA 134 moterų kp.: J. 
Gulbinienė ir K. Katkevičienė 
(neatvyko 6);

SLA 178 kp.: B. Valantinas 
ir K. Jurėnas (neatvyko 1);

SLA 260 kp.: V. Sabaliaus­
kas, K. Liutkus, K. Stankus, 
A. Andriukaitis, E. Puzaus- 
kienė ir T. Aleksynas (neat­
vyko 3).

Dalyvauja 73 delegatai, ne­
atvyko 79. Trijų kuopų dele­
gatų visai nebuvo, būtent: 89 
kuopos, 109 kuopos ir 139 
kuopos.

4. Apskričio pirmininkas dr. 
Montvidas, perskaito dienot­
varkę šiam suvažiavimui, ku­
ri tapo vienbalsiai priimta.

Kalbos
Apskričio pirmininkas pa­

reiškė, kad šiame suvažiavi­
me turime keturis SLA Cen­
tro valdybos narius, iždin. K. 
Gugį, dr. Biežį, p-lę E. Miku- 
fiutę ir Viniką, Centro sekre­

torių todėl delegatai daug ką 
gero galės išgirsti apie musų 
SL9 abelną veiklą.

Pirmas kalba Centro iždi­
ninkas brol. K. Gugis, plačiai 
aiškindamas apie investmen- 
tus, bonus, morgičius ir ki­
tus finansinius reikalus.

Antras kalba dr. S. Biežis, 
Cencro daktaras kvotėjas. 
Daktaras aiškino apie aukštą 
mirtingumą musų SLA narių 
ir jo priežastis. Taipgi nuro­
dė, kaip šioje šalyje buvo 
aukštas džiovos mirtingumas, 
bet dėka mokslo pastangoms, 
šiandien džiovos mirtingumas 
jau yra tik ketvirtoje vietoje, 
nes žmonės susidomėjo ir 
greitai kreipiasi pas gydyto­
jus.

Taipgi daktaras delegatams 
priminė, jog Centras turės pri­
rengęs paskaitų apie sveika­
tą, taip kad visos SLA kuo­
pos galės naudotis.

Trečiu kalbėtoju buvo p-lė 
E. Mikužiutė, Centro iždo glo­
bėja. P-lė nieko nenorėjo kal­
bėti apie SLA Centro reika­
lus, nes čia, Chicagoje, dabar 
vieši dr. M. Vinikas, kuris tu­
rės ir galės plačiai paaiškinti. 
Taigi tuo komplimentu ji tik 
palinkėjo apskričiui geros ir 
sėkmingos veiklos.

Ketvirtas kalbėtojas buvo 
dr. M. Vinikas, Centro sekre­
torius. Brol. M. Vinikas pa­
reiškė, jog jis esąs šalininkas 
pripažinimo apskričius teisė­
tais, nes apskričiai yra labai 
reikalingi ir galėtų atlikti 
Centro pavestus, atsakomin- 
gus darbus, o dabar apskričiai 
yra už ribų konstitucijos. Mu­
sų Centro sekretorius užpylė 
šalto vandens ant tų, kurie 
skleidė blogą propagandą 
apie SLA organizaciją, nes 
tas blogai atsiliepė ant narių 
dvasiniai. Taipgi plačiai aiški­
no, kodėl P. T. turi paėmus 
Standard Statistics už pata­
rėją del įvestmentų, pirkimui 
ir pardavimui bondsų. Dr. Vi­
nikas baigdamas savo kalbą, 
palinkėjo šeštam apskričiui 
geros veiklos ir prašė prisi­
dėti visų prie šio SLA trečio 
vajaus.

5. Apskričio sekretorius 
skeitė protokolą iš sausio 28 
dienos apskričio suvažiavimo, 
kurs tapo priimtas be patai­
sų.

6. šešto apskričio valdybos 
bendras raportas tapo priim­
tas vienbalsiai (telpa kitoje 
vietoje).

7. Iš seimo rengimo finan­
sinį raportą duoda brol. A. 
Zalatorius. Du parengimai, 
k. t. koncertas ir išvažiavi­
mas yra galutinai sutvarkyti 
ir užbaigti, bet bankieto ir 
skelbimų reikalai dar nepasi­
sekė užbaigti, nes yra kliūčių 
tose komisojose. Kilo diskusi­
jos minėtais reikalais. Dele­
gatas brol. Jonikis padarė į- 
nešimą, kad apskričio valdy­
ba gal .tinai viską prirengtų 
ir sekamam suvažiavimui ra­
portuotų. Įnešimas priimtas 
didžiumos delegatų prieš du.

8. Delegatė p-lė L. Norman- 
taitė nusiskundė, kad pašali­
nėje spaudoje, tūlas poetas, 
daro užmėtinėjimus, jog Me­
no ir Dailės parodai šeštas ap- 
skirtis yra skyręs $30.00. to­
dėl sesuo L. Normantaitė pra­
šo viešo pareiškimo. Apskri­
čio sekr. Semaška pareiškė, 
jog yra visiems žinoma, kad 
dailininkai nesusiorganizavo ir 
jie savo parodos neturėjo, to­
dėl tik apskritis buvo žadė­
jęs dailininkų komisijai minė­
tą sumą suteikti jų išlaidoms, 
šis nusiskundimas ir pareiški­
mas tapo visų delegatų vien­
balsiai priimtas su mintimi, 
kad butų viešai užprotokoluo­
tas ir visuomenei žinomas.

9. Rezoliucijų komisija pa­
gamino tris rezoliucijas: vie­
ną, kad SLA nariai ir kuopos 
remtų finansiniai Lietuvos 
nepriklausomybes reikti u b; 

antr<t, kad SLA P. T. užpro­
testuotų U. S. valdžiai ir Ang­
lijos ambasadoriui Washing­
tone prieš Anglijos pasikėsi­
nimą pripažinimui Baltijos ša­
lių raudonai Rusijai; trečią, 
pasinaudojant dr. M. Viniko 
buvtmu Chicagoje, kad šešto 
apskričio valdyba sukviestų 
visų kuopų valdybas, organi­
zatorius ir veikėjus į vieną 
bendrą posėdį, dalyvaujant 
brol. Vinikui. Visos rezoliuci­
jos priimtos vienbalsiai.

10. Delegatas brol. Kuizi­
nas daro įnešimą, kad SLA 
P. T. ištirtų brol. Mažuknos 
incidentą apie prorusiškumą 
ir paskelbtų viešai spaudoje. 
Kiek padiskusavus, delegatų 
didžiumos prieš tris nutarta 
priimti šį įnešimą.

11. Finansinis stovis
Šiame suvažiavime užsimo­

kėjo šios SLA kuopos meti­
nes duokles į apskritį:

226 kuopa_________ $3.90
185 kuopa__________ 2.00
260 kuopa _________ 2.50
63 kuopa _________  4.50
55 kuopa__________  1.80

Viso įplaukų___ $14.70
Pirmiau ižde buvo 6.65

Viso sykiu____ $21.35.
Lieti’vių Auditorijai už
šio suvažiavimo nuomą

užmokėta ________ $5.00

Pas apskričio 
iždininką A. Zala­

torių lieka__ $16.35

Užbaiga
12. Nebūnant svarbesnių 

reikalų, dr. A. Montvidas pa­
kviečia brol. A. Zalatorių ką 
jis turi pasakyti. Brol. Zala­
torius visus užprašo pasilikti 
šioje vietoje, “nes turėsime 
užkandžių ir vaišes del dele­
gatų ir svečių.”

Dr. A. Montvidas, vardu 
apskričio valdybos visiems pa- 
ačiuoja už gausų delegatų at­
silankymą ir domėjimąsi mu­
sų organizacijos reikalais. Pir­
mininkas šiuomi uždaro posė­
dį 6 valandą vakare.

K. J. Semaška,
SLA 6 apskr. sekr.

SLA šešto apskričio 
valdybos bendras raportas
Gerbiami kuopų atstovai:

Pereitos konferencijos svar­
biausias tarimas buvo įgalioti 
apskričio valdybą, kad ji su­
darytų komitetą iš kuopų at­
stovų ir sykiu su juo paruoš­
tų vietą 41-mam seimui ir 
rūpintųsi šeiminiais parengi­
mais ir visu kuo, kas rišasi 
su seimu.

Tai buvo stambus uždavi­
nys, surištas su atsakomybė­
mis ir reikalaujantis sumanu­
mo, darbo ir pasišventimo.

Visos Chicagos ir apielin- 
kės kuopos atsiliepė į apskri­
čio valdybos pakvietimą ir iš­
rinko po du atstovu į seimo 
rengimo komitetą.

Laikyta keli komiteto posė­
džiai prieš seimą ir vienas po 
seimo.

Žymi komiteto didžiuma nu­
tarė seimą turėti Chicagos 
vidurmiestyje ir buvo išrink­
ta komisija vietos parupini- 
mui. Palankiausios sąlygos 
gauta Morrison viešbutyje, 
nes nei už svetainę seimo se­
sijoms, bankietui, šokiams ir 
konferencijoms nieko nereikė­
jo mokėti. Kambariai prezi­
dento, sekretoriaus ir iždinin­
ko apsigyvenimui taipgi gau­
ta dovanai. Nepasiturintieji 
delegatai galėjo susigrupuoti 
ir gavo apsigyvenimo vietą už 
doleri arba pusantro už pa­
rą.

Seimo nukėlimas į vidur- 
miestį turėjo ir neigiamų da­
vinių Kaikuri spauda ir as­
menys kurstė lietuvius biz­
nierius ir profesionalus sabo- 
tąžnoti seimo rengėjus ir ig- 
horuoti patį seimą, ši propa­
ganda rengėjams tik tiek pa- 
kenkė, kad'-kfclfeSrfe* biznieriai 
atsisakė duoti savo biznio 

skelbimus į šeiminių parengi­
mų brošiūrą.

Seimo rengimo komitetas 
išrinko atatinkamas komisijas 
kiekvienai specialei pareigai. 
Į publikacijos komisiją įėjo 
E. Mikužiutė, K. Semaška ir 
V. Ambrose. Semaškos padir- 
bėjimas lietuvių spaudoj bu­
vo gausus ir sėkmingas.

Į skelbimų ir sveikinimų 
komisiją įėjo V. Ambrose, K. 
Čepukas ir F. Platkauskas. 
Jai žymiausiai pagelbėjo A. 
Kuizinas ir E. Mikužiutė.

Delegatų apgyvendinimo rei­
kalu rūpinosi ponios G. Ku­
činskienė, P. Grybienė ir E. 
Mockienė.

Delegatams informacijų tei­
kimo komisija susidėjo iš M. 
Karaliūtės, O. Firantienės ir 
jaunojo J. Pučkoriaus.

Turėjome komisija ir auto­
mobilistų aprūpinimui, ypač 
kad jie netaptų nubausti už 
trafiko taisyklių peržengimą. 
Ir nei vienas nebuvo nubaus­
tas.

Kaip visam seimo rengimo 
komitetui taip ir valdybai rū­
pėjo turėti kelis parengimus 
ne del pelno, o socialumo ir 
kultūros sumetimais. Nutarta 
rengti koncertą, bankietą ir 
pikniką visus su šokiais ir 
nesigailėta pastangų ir išlai­
dų.

Stebėtinai gražų koncertą 
suplanavo, suorganizavo ir į- 
vykdino p-lė G. Zelniutė ir K. 
Liutkus. Jis davė biskutį pi­
niginio deficito, bet jo kultū­
rinė vertybė buvo žymi.

Kurie lankėsi šešto apskri­
čio surengtame seimo bankie- 
te, žino, kad lygaus šiam ban­
kietui vargiai yra bile kuris 
seimas turėjęs. Tai buvo ne 
tik gero valgio vaišės, o ir 
puošnumo, socialumo ir kul­
tūros iškilmė. Bankieto ko­
misiją sudarė E. Mikužiutė, 
Aldona Mikužiutė, V. Feizienė 
A. Millerienė, O. Kantrimienė 
ir J. Kielienė.

Į pikniko komisiją buvo iš­
rinkti piknikų ekspertai: A. 
Zalatorius, K. Čepukas, A. 
Kuizinas, J. Pučkorius ir K. 
Deveikis. Ir piknikas pasise­
kė visais atžvilgiais.

Turėjome ir moterų rank­
darbių parodą, kuri buvo įdo­
mi ir sėkminga. Ją suplanavo 
ir įvykdino A. Misčikaitienė, 
K. Kypkevičienė, V. Feizienė, 
A. Millerienė ir E. Misčikai- 
tytė.

Valdybai prisiėjo rūpintis 
seimo atidarymo programų, 
estrados dekoravimu ir de­
šimtimis įvairių smulkmenų. 
Jei kur buvo trukumų, jie į- 
vyko ne iš noro, o del neiš- 
tesėjimo viską aprėpti ir vi­
sur ant pareikalavimo būti.

Šešto apskričio valdyba dė- 
kuoja visų kuopų atstovams, 
visų komisijų nariams ir dau­
geliui liuosnorių pagelbininkų 
už gausų ir širdingą jų pasi­
darbavimą.

Pinigines sąskaitas — iš­
laidų ir įeigų — vėliau išgir­
site iš iždininko ir sekreto­
riaus.

Dr. A. Montvidas,
K. J. Semaška, 
V. B. Ambrose, 
A. J. Zalatoris, 
A. Laurutanas, 
K. Deveikis.

Stoughton, Mass.
SLA 25 kuopos 
nauja valdyba

Gruodžio 27 dieną buvo su­
sirinkimas SLA 25 kuopos, 
kuriame išrinkta nauja valdy­
ba 1941 metams iš šių narių:

Pirmininkas Juozapas Pet- 
rikaitis,

Vice-pirm. Edvardas Sved- 
res,

Protokolų rast Juozapas 
Walent,

Finansų rast. P. A. Jatul,
Iždininke Marijona Jatul.
Žodis apie kiekvieną SLA 

25 kuopos valdybos narį at­
skyrei.

Pirmininkas J. Petrikaitis, 
dideho patyrimo visuomenės 
veikėjas, gabus organisatorius 

ir visų mylimas žmogus.
Vice-pirm. E. Svedres, jau­

nuolis farmacijos studentas, 
lanko Massachusetts College 
of Pharmacy. Kiek aš jį pa­
žįstu, tai šimto procentų pat­
riotas.

Protokolų raštininkas J. 
Walent, žmogus, kurs at­
lieka savo pareigas sklandžiai. 
Kuopa laukia didelių vaisių iš 
jo darbštumo.

Finansų raštininkas P. A. 
Jatul, gerai susipažinęs su S.
L. A. 25 kuopos reikalais.

Iždininkė Marijona Jatul, 
ji yra per paskutinius 10 me* 
tų SLA 25 kuopos iždininke.

Visi ženklai rodo, kad bus 
geri metai SLA 25 kuopai.

Taipgi žodis abelnai apie 
Stoughtono lietuvius. Tai yra 
ypatingai pavyzdinga lietuvių 
kolonija susidedanti iš 183 
šeimynų, tai gražus būrelis 
lietuvių. Patarlė sako: “Arti 
bažnyčia, toli Dievas”, bet pas 
mus kitaip: bažnyčia toli, o 
arti Dievas. Visi santaikoj gy­
vena taip kaip pridera vienos 
gentės žmonėms.

SLA 25 kuopos nutarta tu­
rėti pramogų, kad parodyt 
daugiau veikimo. Tų pramogų 
parengimais rūpinsis kuopos 
valdyba.

Kuopos Narys.

Worcester, Mass.
Mirė dr. F. S. Zurvelis, 
SLA 57 kuopos narys

Šiomis dienomis nauji 1941 
metai atnešė daugybę gana 
nemalonių permainų lietuvių 
tarpe. Su graudinga širdimi 
imu plunksną į rankas ir šir­
dis trokšta aprašyti kuoaiš- 
kiausiai šeimas, kurios yra 
paliestos nubudimo valandos. 
Nors ir šios žinelės rašėjas 
yra prispaustas sunkiais šio 
pasaulio vargais turėdamas 
sunkiai sergančią žmoną 25 
savaitė, bet kartu gaila savo 
brangiųjų širdies draugų. Am­
žinos atminties daktaras F. 
S. Zurvelis buvo vienas iš tų 
jaunųjų iš Lietuvos gydyto­
jas.

Nuo pat pradžios lietuvių 
apsistojimo musų kolonijoj, 
a. a. daktaras Zurvelis buvo 
pirmas lietuvis dentistas ir 
nebuvo kito tokio draugiškai 
susipratusio profesionalo iš 
aukštesnės klasos žmonių kaip 
dr. F. S. Zurvelis. Jis lietuvių 
tarpe žydėjo kaip gėlė, nes 
mylėjo draugiškai praleisti va­
landėlę laiko su bile žmogum, 
kurs ar kuri apsipažinęs bei 
apsipažinusi su Lietuvos isto­
rija, pasaulio judėjimu. Ir 
man draugiškai susipažinus su 
a. a. dr. F. S. Zurveliu tek­
davo praleisti daug valandų 
draugiškai besikalbant. Tek­
davo man pas jį nueiti su 
dantų sveikatos reikalais, nes 
nešiu buvęs pas kitą po to 
laiko kaip gerb. a. a. dr. F. 
S. Zurvelis apsistojo musų 
mieste, nes aš susipažinau su 
jo gydymo metodą ir jis buvo 
kaipo mano tikras tėvas ir 
teiktavo visokius patarimus, 
kuriems aš tikėjau ir jie vi­
sados išeidavo man į sveika­
tą.

Velionis dr. F. S. Zurvelis 
savo profesijoj buvo gana ga­
bus ir turėjo gailestingą šir­
dį, suteikdavo gerą patarnavi­
mą, todėl jį mylėjo ne tik lie­
tuviai, bet ir svetimtaučiai 
kaipo gerai patyrusį dentiste- 
rijos srityje. Nors velionis dr. 
F. S. Zurvelis mirė, bet jo 
draugiškumas pasilieka gyvas 
musų tarpe.

Dr. Frank Stanley Zurvelis 
(Zurwell) mirė savo namuo­
se, 53 Vernon St., sulaukęs vos 
52 metų.

Jis buvo gimęs Lietuvoje. 
Amerikoje mokslus išėjo 
Muncie National Institute, 
Muncie, Ind., kur gavo B* S, 
laipsnį, dentisterijos mokinosi 
Chicago College of Dental 
Surgery ir University of 
Louisville, Louisville, Ky, kur 
gavo D. D. S. laipsnį 1921. me­
tais. ... . •

Paliko nuliūdima save šbm»- \ 

ną Lucille, dukterį Honorą, 
taipgi tris seseris Heleną 
Petro Novickio moterį, gyve­
nančią Lawrence, Mass., Elz­
bietą Rich, gyvenančią Ha­
verhill, ir Agotą Cook, gy­
venančią Brocktone. Lietuvoj 
nabašuinkas turėjo brolį Alek­
sandrą.

Nabašninkas dr. F. Zurvelis 
tapo palaidotas sausio 4 die­
ną Hupe kapinėse.

Lai buna jam lengva šios 
šalie? žemelė.

K. A. Lekeckas.

Frackville, Pa.
Puiki SLA 164 kuopos 
vakarienė

Gruodžio 29 dieną SLA 164 
kuopa surengė šaunią vakarie­
nę įvezdinimui naujų narių. 
Vakarienės sumanytoja musų 
kuopos ilgametė fin. sekreto­
rė sesuo E. Grabauskienė. 
Per pereitą antrą vajų prie 
kuopos prisirašė 17 naujų na­
rių, ir ant šios vakarienės vi­
siems naujiems nariams tapo 
išsiuntinėta atvirutės, mašinė­
lė rašytos, su paaiškinimu, 
kad jiems vakarienė bus duo­
dama veltui ir jie bus pa­
gerbti, bet del nežinomos prie­
žasties atsilankė vos pusė pa­
kviestų naujų narių. Jiems 
buvo parengtas atskiras sta­
las ir kiekvienam prisegta po 
gražia gėlę. Išviso dalyvių 
buvo apie šimtas. Tiktai ste­

Jie trokšta Voldemaro kraujo
Vadovaujantis social i s t ų 

laikraštis “Naujienos” pritarė 
komunistų “cibuliniam” verks­
mui del kitą syk įvykusio 
Lietuvoj sušaudymo Greinfen- 
bergerio ir kitų trijų komunis­
tų. Bet negana to, “Naujie­
nos” pareiškė, kad to “tero­
ro” akto kaltininkas buvęs 
profesorius A. Voldemaras, 
kurs sako “šiandien jau turi 
Maskvoje gerą vietą, kaipo 
sovietų universiteto profeso­
rius.” “Naujienoms” labai gai­
la, kad Voldemaro sovietai 
nesušaudė. Todėl “Naujienos” 
smarkiai išmetinėja savo bro­
liams Markso tikyboje, “Lais­
vės” ir “Vilnies” komunis­
tams, kodėl jie nereikalauja, 
kad tas “tų keturių komunis­
tų budelis butų nubaustas.”

Taigi “Naujienos” trokšta 
Voldemaro kraujo. “Neujie- 
nų” žodžiai yra aiškus kiek­
vienam. Jeigu komunistai, pa­
klausę “Naujienų” patarimų, 
imtų ir pareikalautų Volde­
maro sušaudymo, tai tas pa- 
tenkmtų “Naujienas” ir jos 
tuomet galėtų tik pagirti ko­
munistus už jų nuoseklumą.

“Naujienų” redaktorius ser­
ga nežmoniška pagieža prieš 
Voldemarą. Jis yra gerai pa­
informuotas ir žino, kad tuos 
Lietuvos išdavikus nuteisė 
Lietuvos teismas. Jis taipgi 
yra gerai painformuotas ir ži­
no, kad Voldemaras nebuvo 
atsakomingas už tų Lietuvos 
išdavikų mirtį ir kad jis iš 
principo yra priešingas mir­
ties bausmei. Bet “Naujienų” 
redaktorius imasi pats būti 
Voldemaro teisėju ir priešais 
liudijimus, kuriuos turi, atran­
da jį “to teroro akto kaltinin­
ku.” Ir jis sako, kad Volde­
maras turi būti nubaustas. Ir 
jis reikalauja, kad Stalinas 
tą nubaudimą atliktų. Jis va­
dina lietuvius komunistus 
veidmainiais už tai, kad jie 
to nereikalauja, ko jis reika­
lauja.

“Naujienų” redaktorius tu­
ri keletą savo pakalikų, ku­
rie jo nuosprendžių klauso ir 
aklai be jokios kritikos jo žo­
džius pakartoja ir dar paza- 
latija. Taigi “Naujoji Gady­
nė” ir “Keleivis” tuojaus pri­
sidėjo prie “Naujienų” redak­
toriaus nuosprendžio prieš 
Voldemarą ir parodė Volde­
maro kraujo troškulį. Jiems 
jau buvo net “šlykštu ir bjau­
ru/’ kad komunistai nereika­
lauja “Hitlerio barat Volde­
maro” kraujo. '% 

bėtina, kad kuopos narių ma­
žai dalyvavo, daugiausia pa­
šaliniai svečiai. Ši vakarienė 
nebuvo rengiama del pelno, 
bet del gero pavaišinimo nau­
jų narių ir svečių. Taigi musų 
gerbiamos gaspadinės E. Gra­
bauskienė, Mineikienė ir dar 
prigelbstint E. Sinkevičienei 
prikepė ir privirė vištienos ir 
naminių dešimkių ir galybę 
kitokių skanumynų, su ku­
riais pilnai užganėdino visus 
svezčius. Bevalgant dešimkes 
kaikurie pajuto didelį trošku­
lį. Tada jiems buvo atnešta 
šalto putojančio alaus trošku­
liui nuraminti. Vėliaus musų 
gerb. biznieriai gausiai užfun- 
dino visiems svetainėje esan­
tiems Sklerys iš Shenandoah, 
Pa. užfundijo 2 sykius, po 
vieną K. Senkus iš Miners­
ville, Pa. ir vietinis kuopos 
narys Zubris, kurs ne tik vi­
siems fundino, bet visą vaka­
rą su savo sunum linksmino 
svečius su savo armonikos 
gražia muzika. Reikia atkreip­
ti musų kuopos narių atydą, 
kad ir jie paremtų minėtus 
biznierius, progą gavę užeitų 
pas juos.

Ši pavyzdinga vakarienė pa­
siliko atmintyje musų rengė­
jų, nes pilnai viskas nusise­
kė, gražiausioj nuotaikoj ir 
gražaus pelno liko. Valio 
frackvilliečiai, darbuokitės ir 
toliaus.

J. A. Kazlauskas.

I

I

Tas atrodo labai keista ir 
nesuprantama ypatingai šiuo 
laiku, kada socialistai gana 
smarkiai smerkia Maskvos ti­
ronų agresiją ir tiraniją Lie­
tuvoj. Atrodo neįmanoma, kad 
šiuo rusčiu momentu Lietu­
voj, kuomet Maskvos raudo­
nieji mongolai žudo Lietuvos 
šviesiiomenę, socialistai, kurie 
tuos mongolus už žudynes 
smerkia, tuo pačiu sykiu ga­
lėtų sau prieštarauti ir pro­
vokuoti Voldemaro nugalabi- 
nimą. Bet čia matyt išeina į 
aikštę tas faktas, kad tarp 
Markso garbintojų nėra dide­
lio skirtumo, ar jie vadintųsi 
socialistais, ar komunistais.

Socialistai gerai pažysta sa­
vo brolius Markso tikyboje 
ir jie gerai žino, kad žinios iš 
marksizmo sostinės Maskvos 
apie Voldemaro profesoriavi­
mą yra ne daugiau patikėti­
nos kaip čigono bezmėnas. Jie 
gerai žino, kad Voldemaras 
ir kiti lietuviai į Maskvą bu­
vo išvežti kaipo belaisviai tik 
už tą kaltę, kad jie buvo lie­
tuviai, ir kad gal but ne vie­
nas jų yra ištremtas, įkalin­
tas arba sušaudytas. Jie savo 
kalbose ir raštuose pareiškia, 
kad Maskvos žodžiui negalima 
tikėti, bet jie Maskvai tiki iš­
imtinai tame klausime, kad 
Voldemaras profesoriauja. O 
veikiausia ir tam jie netiki, 
bet norėtų gauti iš Maskvos 
patikrinimą, kad tautinės idė­
jos lietuvis, marksizmo prie­
šas, jau tikrai yra nugalaby­
tas. Galima įsivaizduoti, kad 
jeigu iš Maskvos ateitų apy­
tikre žinia apie Voldemaro 
nužudymą, tai visuose mark­
sistų rateliuose įvyktų dide­
lės džiaugsmo iškilmės. Gali­
mas daiktas, kad net šeimy­
niškas marksistų ginčas ar 
peštynės del Lietuvos paver­
gimo butų šeimyniškai likvi­
duotas. Jie gal pasibučiuotų 
ir vėl atsteigtų 1934 metų 
“antifašistinį” frontą.

Kaip ten nebūtų, tie socia­
listų patarimai komunistams, 
kad jie iš Stalino reikalautų 
Voldemaro nužudymo, yra 
juodi, nežmoniški ir baisesni 
nž viską, ką iki šiol girdėjom.

D. KHnga.

(RED. PASTABAI — Gal 
but iš minėtų redą^torių pu­
sės tai buvo tik, paprastas ne­
apgalvotas “lapsas/*. kurs tik 
psięhoanalitiškai gali būti 
reikšmingas. Voldemaro kreu^ 
jo sužiniąi jie tur but netrok­
šta.)



* - '’f' yyr ffflįįF ■iii^M^’ Py* -•*■■. ■ ■>•■ •■ — ■- ■m.-n.iin m -• ■.

8&WS10 17, 1941 T "B V Y N "E rcpiunaa

Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
JONO VILEIŠIO DUKTĖ DEVEN1ENE 

MYLIMA AMERIKOJE
Tekt skaityti Tėvynės 52 

numeryje, kad SLA 11 kuopa 
Waterbury, Conn, parodė sa­
vo žmonišką jausmą ir sutei­
kė paramą daug musų tautai 
nusipelniusio adv. Jono Vilei­
šio dukrai, dr. Mykolo Deve- 
nio žmonai. Taipgi teko iš­
girs, i, kad ir Waterburio Mo­
terų Apšvietos Kliubas pase­
kė 11 kuopos pavyzdžiu.

Elena Vileišytė-Devenienė, 
ištrukusi iš komunistų teroro 
Lietuvoje, atvyko į Ameriką 
jieškodama prieglaudos. Ji 
atvyko be rūbų, be pinigų ir 
su trimis mažamečiais vaiku­
čiais.

Nei vienas save gerbiąs 
žmogus nenori imti iš kitų pa- 
gelbos. Ypatingai žinau, kaip 
labai nenori ponia Devenienė, 
kuri, kaip pati sakosi, jaučia­
si fiziniai sveika ir yra pasi­
ryžusi pati užsidirbti kaip 
nors sau pragyvenimą. Ta­
čiau kiekvienas sveiko proto 
žmogus žino, kad neįmanoma 
iš karto moterei gauti tokį 
pelningą darbą iš kurio butų 
galima pradėti savystovų gy­
venimą, ypač su trimis maža­
mečiais vaikučiais, kurie rei­
kalauja jos nuolatinės globos. 
Todėl p. Devenienei būtinai 
yra reikalinga gerų žmonių 
parama neapribuotam laikui. 
Tie, kurie supranta jos padė­
tį ir iš širdies stengiasi jai pa­
dėti, suvis nejaučia jokio ap- 
sisunkinimo, priešingai randa 
džiaugsmą, kad gali šį tą ge­
ro savo gyvenime atlikti.

Ponia Devenienė, turėdama 
švelnia asmenybę, įgimtus 
gabumus ir išsimokslinimą 
patraukia amerikiečių aukštes­
nio intelekto žmonių simpati­
ją, ir su jų pagelba paaugins 
savo vaikučius. Ji vis tikisi, 
kad gal neužilgo ir jos vy­
ras atvažiuos. Ta viltimi ji 
tegyvena. Tada ji vėl atgytų 
ir vėl materialiai prasisiektų, 
taip kad galėtų kitus šelpti, 
kaip pirmiau tai darydavo. 
Pona: Deveniai ir mane pačią 
yra sušelpę, ko aš niekuomet 
nepamiršiu.

Per kelioliką metų gyven­
dama Waterbury, artimai pa­
žinojau dr. M. Devenį, kuo­
met jis tenai turėjo savo ofi­
są ir turėjo gerą pasisekimą 
ne tik savo profesijoj, bet ir 
pasisekimą dirbti labdarybės 
srityje. Daug dar jo bendra­
darbių yra gyvų, kurie gali 
paliudyti kaip į Waterbury 
atvažiavo p. Viktorija Vencie- 
nė ir p. D. Šleževičienė, rink­
damos aukas karo nukentėju- 
siems Lietuvos našlaičiams. 
Tuomet, M. Deveniui vadovau­
jant aukų rinkimui, surinkom 
apie $1.500.00. Po to sutvė- 
rėm Lietuvių Moterų Globos 
Komiteto skyrių, kuriame 
man teko but raštininke ir 
nuodugniai su labdaros darbu 
ir pasekmėmis susipažinti.

Jadvyga Tubelienė randa užuojautą 
Amerikoje

Amerikon atvyko p. Jad­
vyga Tubelienė su savo duk­
rele Maryte. Abidvi yra nau­
jo Lietuvos pavergimo trem­
tinės, radusios prieglaudą 
Amerikoje. Amerikiečiai pa­
žysta J. Tubelienę iš anksty­
vesnių pastabų spaudoje, kad 
“Lietuvą valdė dvi seserys — 
Smetonienė ir Tubelienė.” Ne­
žiūrint to, kiek tas rišasi su 
buv. tautininkų vyriausybės 
kritikavimu, J. Tubelienė bu­
vo žymi visuomenės veikėja, 
laikraštininke, diplomatė, lab­
darė ir šiaip pagarsėjusi Lie­
tuvos moteris. Šiandien ji gy­
vena Amerikoje. Ją lanko 
amerikonų laikraščių ats ovai, 
kurie kviečia įvairiausiais po­

1924 metų pavasarį dr. M. 
Deveiiis išvyko į Lietuvą, o 
kai rudenį gryžo, buvo vedęs 
Eleną Vileišytę, kurią del ko­
kių tai formalumų negalėjo 
kartu į Ameriką atsivešti, bet, 
kai ji kiek vėliau atvažiavo, 
su ją iš antros dienos susi­
pažinau ir jos švelnią asme­
nybę giliai pamilau. Po susi­
pažinimo p. Devenienė visuo­
met mane kviesdavo pas ją 
atsilankyti ir pageidavo, kad 
ją vadinčiau stačiai vardu. Iš 
karto aš tiesiog nedrysau ir 
aiškinausi, kad aš esu papras­
ta mergina, o ji daktaro žmo­
na, advokato duktė, kaip aš 
galiu pritikti būti jos draugė. 
Tuomet ji mane subarė už ne­
pažinimą demokratijos ir pa­
reiškė, kad ji draugus renkasi 
neatsižvelgdama į asmens for­
mali© mokslo diplomą, jo pro­
fesiją ar turtą, bet tik į vi­
dujines ypatybes.

Ponia Devenienė po metų 
susilaukė sūnų A’ girdą, o 
praėjus dar suvirš porai metų 
susilaukė antrą sūnų Keistu­
tį. Būdama atsidavusi savo 
šeimai ir namų židiniui, mažai 
kur išėjo ir mažai su Water­
burio žmonėmis susipažino, 
bet su kuriais susipažino ir 
susidraugavo, manau kad jos 
draugai ją neapvils, bus arti 
jos kaip jos ištekliuje ir lai­
mėje, taip ir nelaimėje.

Vėlai pavasarį, 1928 metų 
dr. M. Devenis su šeima išvy­
ko į Lietuvą apsigyventi. Iš­
sivežė keletą tūkstančių sun­
kiai savo profesijoj uždirbtų 
taupmenų, nusipirko Lietuvoj 
stambų ūkį, kurs sumaniai 
vedamas ir po gera priežiūra 
papuošė kraštą, nešė valsty­
bei pelną ir buvo pragyveni­
mo šaltiniu keliolikai šeimų. 
Kaip žinau, patys nebūdami 
egoistais, Deveniai davė ki­
tiems žmonėms užsidirbti, 
juos samdė, o patys aukavosi 
Lietuvos kultūriniam ir eko­
nominiam darbui. Ponia Deve­
nienė važinėjo po Lietuvos 
kampus su paskaitomis, mo­
kindama žmones kaip konser­
vuos vaisius ir daržoves, 
kaip gauti daugiau naudos iš 
savo ūkiško darbo.

Užplūdus bolševikam Lietu­
vą, di. Devenio šeima nesis­
kubino iš jos bėgti, manyda­
ma, kad visi krūvoj, kadir 
viename mažame kambarėly 
vis galės prakęsti. Bet kaip 
suareštavo dr. Devenį, tai 
p. Devenienė, gelbėdama vai­
kus, rizikavo gyvybę, per 
kariaujančias valstybės atvy­
ko į Ameriką. Ją^ čia ypač 
kitai aučiai giliai atjaučia ir 
kiek galėdami stengiasi padė­
ti, kad ji galėtų savo sunkų 
likimą pakelt. Gražu, kad 
ir lietuviai pasirodo su kilniu 
žmoniškumo jausmu.

Juze D—ne.

litiniais ir gudriais diploma­
tiniais klausimais^ Organiza­
cijos kviečia ją kalbėti, klau­
sytojų minios klausosi jos kal­
bos su dideliu susikaupimu ir 
smalsumu, neišskiriant nei 
tautininkų priešininkų ir ko­
munistų. Plačioji visuomenė 
domisi šia moteriške, jos kal­
bomis ir naujienomis apie ne­
priklausomos Lietuvos gyve­
nimą ir apie baisų dabartinį 
terorą visose srityse. Tais pra­
nešimais domisi kiekvienas 
lietuvis, kam yra brangi Lie­
tuvos laisvė. Todėl čia noriu 
patiekti J. Tubelienės veiklos 
apžvalgą.

Dar neištekėjusi, Jadvyga 
Chodakauskaitė buvo veikli 

lietuvių visuomenėje ir varto­
ja taisyklingą lietuvių kalbą. 
Jos tėvų ūkyje vasaros atos­
togas dažnai leido rašomosios 
lietuvių kalbos tėvas prof. J. 
Jablonskis su šeima. Panelė 
Jadvyga 1909 m. baigė viduri­
nę mokyklą Vilniuje ir 1917 
m. Petrapilio universiteto is­
torijos ir filosofijos fakultetą. 
Besimokydama buvo Vilniaus 
lietuvių laikraščių korespon­
dentė. Nepaisydama un-to pa­
kvietimo ruoštis profesūrai, 
ji su kitais lietuviais per šve- 
diją gryzo į Lietuvą, kur ra­
do sunkų okupacijos metą, 
di. karui siaučiant. Leidimą 
jai gryžti į vokiečių okupuotą 
Lietuvą parūpino d-ras J. Ba­
sanavičius ir A. Smetona.

1917 m. Lietuvos Taryba 
pasiuntė Jadvygą į Berlyną 
redaguoti savaitraštį vokiečių 
kalba “Das Neue Lituen” 
(Naujoji Lietuva) lietuvių rei­
kalams ginti. Kariškos vokie­
čių okupacijos letena Lietuvai 
tuomet buvo labai sunki, ir 
atsakingi musų veikėjai mė­
gino nuo vokiško žiaurumo 
gintis pačiame Berlyne, tuo 
budu lengviau prieinant prie 
Vokietijos vyriausybės. Minė­
tas laikraštis turėjo lengvinti 
šį uždavinį. Į karo pabaigą 
vokiečių valdymas Lietuvoje 
pasidarė ypatingai sunkus, ir 
centuza neleido plačiau ginti 
lietuvių reikalus per Lietuvos 
Tarybos leidžiamą laikraštį, 
kurs liko uždarytas. Bet Jad­
vyga Chodakauskaitė parašė 
socialdemokratų dienraščiui 
“Vorwartis” ilgą straipsnį 
apie nepakenčiamą Lietuvos 
liaudies būklę vokiečių oku­
pacijos metu.

Po to Liet. Taryba išsiuntė 
p-lę Jadvygą į Šveicariją (į 
Berną) vesti Lietuvių Infor­
macijų Biurą, išlaikomą ame­
rikiečių lėšomis. Biurui teko 
žinias apie Lietuvą skelbti vi­
sam pasauliui per įvairias te­
legrafo agentūras ir didžiuo­
sius laikraščius ir dąugiausia 
teko kovoti prieš melagingas 
lenkų skleidžiamas žinias apie 
Lietuvą. Šio biuro veikla bu­
vo labai svarbi ir sėkminga. 
Kai pirmasis Lietuvos atsto­
vas Šveicarijoje Daumantas 
buvo išvykęs kelis mėnesius, 
biuro vedėja pavadavo atsto­
vą, tuo budu tapdama ir dip­
lomate. Taikos derybų metu 
ji buvo pasiųsta į Paryžių in­
formacijų biurui vesti prie 
lietuvių delegacijos. Gryžusi 
į Lietuvą, ji kurį laiką 1920 
m. buvo Užsienių Reikalų Mi­
nisterijos informacijų depar­
tamento vedėja.

1919 m. Jadvyga Ch-tė iš­
tekėjo už tuometinio žemės 
ūkio ministerio agronomo 
Juozo Tūbelio. Nuo to laiko 
ji pasitraukė iš politinės veik­
los ir atsidėjo labdaros ir 
socialiniam veikimui.

J. Tubelienė nuo 1928 m. 
buvo Lietuvos motinų ir vai­
kų globos organizacijų sąjun­
gos pirmininkė. Prie šios są­
jungos priklausė: Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus Draugija, 
Ligonių Kasos, Moterų Globos 
Komitetas, Pieno Lašo Dr-ja, 
Lietuvos Vaiko Dr-ja ir eilė 
kitų. Šios sąjungos pastango­
mis Lietuvoje pradėta steigti 
sveikatos centrų tinklas po 
visą kraštą ir ypač kaimuo­
se : varguomenei teikta ne­
mokama akušerinė pagelba, 
vargingos šeimos buvo lanko­
mis namuose, visokiariopai 
kelta šeimos sveikatingumas 
ir teikta globa motinoms ir 
kūdikiams. Del to žymiai su­
mažėjo kūdikių mirtingumas 
Lietuvoje. Per paskutinius 
kelerius metus buvo iškilmin­
gai švenčiamos motinos ir 
šeimos savaitės; motinos, iš­
auginusios daugiau kaip 10 

sveiki] ir dorų vaikų, gau­
davo piniginės dovanos. To­
kių šeimų Lietuvoje buvo 
apie 800. Tas rodo lietuvių 
tautos gaivumą, kurs užsie­
niuose sukėlė pagarbos Lietu­
vos motinoms.

Be to, J. Tubelienė buvo 
garbės pirmininkė įvairių ko­
mitetų šelpti nukentėjusiems 
nuo nederliaus, potvinio, gais­
ro. Nukentėjusiems teikta pa­
gelba maistu, drabužiais, ku­
ru, prieglauda ir kt. Ji suor­
ganizavo komitetą Kauno var­
guomenės vaikams šelpti. Šis 
komitetas kas pavasaris reng­
davo viešas rinkliavas ir ba- 
zarus ir ištisus metus šelpė 
beturčių vaikus, kuriems teik­
ta ir stipendijos mokslui.

J. Tubelienė kasmet spalio 
9 dieną globodavo Vilniaus 
Vadavimo Sąjungos rengiamą 
rinkliavą po visą kraštą. Ši 
rinkliava būdavo didžiausia 
Lietuvoje ir suteikdavo daug 
lėšų Vilniaus vadavimo rei­
kalams. Vilniui gryžus prie 
Lietuvos, Tubelienė išrinkta 
Vilniaus Kraštui Šelpti Drau­
gijos garbės pirmininke. Bū­
dama šios dr-jos ir kitų or­
ganizacijų garbės pirmininkė, 
ji nebūdavo globėja vien iš 
vardo, bet uoliai dalyvaudavo 
komitetų posėdžiuose ir dar­
buose.

Tubelienė buvo įsteigusi mo­
terims ir vaikams globoti sky­
rių prie Liet. Raud. Kryžiaus 
ir laikydavo ryšius su užsie­
nių labdaros org-mis, tarptau­
tiniu ir Amerikos Raud. Kry­
žium. Ji buvo Lietuvos dele­
gatė Tautų Sąjungos komisi­
joje socialiniams reikalams 
spręsti. Už veiklą ir nuopel­
nus labdaros ir socialinėje 
srityje Tarptautinė Vaikų 
Globos Sąjunga Genevoje iš­
rinko J. Tubelienę savo glo­
bos komiteto nare.

Dabar gi atvyko pas mus 
bolševikų okupacijos tremtinė 
ir našlė J. Tubelienė. Ji daug 
iškentėjo ir matė kitų trem­
tinių vargą, kenčiant alkį, šal­
tį ir karo baisumus Vokieti­
joje. Ji yra Lietuvos tragedi­
jos liudytoja. Matė bolševi­
kiškos Rusijos klastas ir pink­
les Pabaltijo valstybėms, ju- 
došišką įsibriovimą į Lietuvą, 
lietuvybės smaugimą, veikėjų, 
mokytojų ir valdininkų naiki­
nimą. Matė savo tautiečių 
vargą, ligas ir sielvardą kon­
centracijos stovyklose. Plačiai 
kalbėjosi su vėliausiai pasiša­
linusiais iš Lietuvos bolševiz­
mo tremtiniais, iš kurių paty­
rė liūdnas naujienas apie 
naują lietuvių tautos verguvę. 
Ji atsivežė daugybę tokių ži­
nių. Pasiekusi saugią vietą 
Amerikoje, ji nebesirūpina 
vien savim ir trokšta parū­
pinti brolišką amerikiečių pa­
gelba bolševizmo nasrų išven­
gusiems lietuviams ir jų vai­
kučiams. Vokiečių koncentra­
cijos stovyklose “prieglaudą” 
susirado įvairus rusų okupa­
cijos tremtiniai: mokytojai, 
visuomenės veikėjai, laikrašti­
ninkai, karininkai, valdininkai, 
biznieriai ri kt. Jų eilėse yra 
ir liaudininkų, ir socialistų, 
ir krikščionių demokratų, ir 
tautininkų ir šiaip nepartinių 
Lietuvos žmonių. Jų visų būk­
lė Tubelienei labai rupi nu­
šviesti amerikiečiams, kad 
kuogreičiau butų parūpinta 
broliška pagelba šią rūsčią 
žiemą. Kalbėjusi tais reika­
lais jau keliose kolonijose, 
viešnia tremtinė rengiasi lan­
kytis su pranešimais visur, 
kur tik bus kviečiama. Ji yra 
įdomi kalbėtoja, turi didelio 
patyrimo, žinių, energijos ir 
pasiryžimo bendradarbia u t i 
su Amerikos lietuviais, orga­
nizacijomis ir spauda bendro­
je kovoje del Lietuvos nepri­
klausomybės siekimo.

P. Jurgėla.

Stoughton, Mass.
Vaistininkas Jatul atlankė 
tėvus Stoughtone ir gentis 
Bostono apielinkėje ir gryžo 
atgal į Floridos Universitetą

Bernard B. Jatul, B. S., M. S.
Šis jaunuolis turi dinamiš­

ką jiegą moksle. Tik sulaukęs 
22 metų amžiaus tapo priim­
tas į Floridos Universitetą ei­
ti pareigas assistento farma­
cijos departamente, o likusį 
laiką studijuoja ir rengiasi 
laipsniui Daktaro Filosofijos 
(Ph. D.). Praeityje, kur tik 
mokinosi, visur gavo aukštą 
atžymėjimą už gabumą moks­
le.

Massachusetts College of 
Pharmacy, Bostone, į keturis 
metus gavo keturias dovanas:

1. McKesson-Eastern Drug 
Company Scholarship 1936- 
1937.

2. Kappa Psi Scholarship 
1938-1939.

3. Prize, Business Admi­
nistration. Narystė į Ameri­
can Pharmaceutical Associ­
ation.

4. M. C. P. Auksinę emble- 
mą-raktą už aukščiausį moks­
le stovį per visus keturis me­
tus. Užbaigė mokslą su laips­
niu B. Sc. Taipgi išlaikė eg­
zaminus Massachusetts vals­
tijoj ir liko Registered Phar­
macist (pro vizoms). 1939 
m. stojo į Purdue University, 
į metus užbaigė mokslą ir 
1940 metais parašė savo di­
sertaciją Purdue Universite­
tui: A Study of the Precipi- 
tatior in Fluidextract of Sen­
na. Gavo Master of Science 
laipsnį (M. Sc.).

1938 m. vasarą studijavo 
Organiškoje Chemijoje Har­
vard Summer School.

Stoughtone jo draugai ir 
pažystami linki jam geriausio 
pasisekimo.

Draugas.

Brooklyn, N. Y.
Lietuvių tautos fondo 
pajamų apyskaita Nr. 1

1. J. Tubelienės prakalbose 
1940 m. gruodžio 6 dieną, 
Grand Paradise salėje, Bro­
oklyn, N. Y., duosnioji visuo­
menė per Lietuvių Tautos 
Fondą aukavo Lietuvos trem­
tiniams šelpti sekamai:

Dr. B. K. Vencius $6.00.
P. Pusnikas $4.00.
Po $3.00: J. Ginkus ir J. 

Andriuškevičius.
V. Kuras $2.00; Pr. Lapie­

nė $1.25. i
Po $1.00: J. Atkočaičiai, 

inž. J. C. Baltus, V. Budinavi- 
čius, A. Buika, K. Damušas, 
K. Garbanauskas, J. Garšva, 
B. Giedraitis, J. Giraitis, J. 
Jokūbaitis, K. Kairys, V. Kal­
velis, D. Klinga, P. Mickunas, 
J. Morkūnas, J. Puidokas, 
inž. K. Pusnikas, M. Sagevi- 
čienė, J. Smetona, _ F. Sužins- 
kas, J. Stankevičius, M. 
Sįrumskienė, dr. A. Šliupaitė, 
J. Šniras, E. Šuipytė, V. Tys- 
liaviene, J. Valaitis, dr. J. Va­
lukas, Pr. Venys, P. Vilkaus- 
kas, J. Zeikus, ir 5 asmenys 
anonimiškai.

Smulkiomis aukomis su­

rinkta $112.48. Viso surinkta 
$167.73.

2. 1940 m. gruodžio 13 d. 
Am. Liet. Tautininkų Kliubas 
aukavo $10.00. Ligi š. m. gruo­
džio 14 d. viso pajamų buvo 
$177 73. Lietuvių Tautos Fon­
do lėšos yra laikomos fondo 
sąskaitoje United National 
Bank of Long Island bonke, 
Ozone Park skyriuje.

Lietuvių Tautos Fondas ir 
Lietuvių Amerikiečių Tauti­
ninkų Sąjunga nuoširdžiai dė­
koja visiems aukautojams ir 
aukų rinkėjams-rinkėjoms.

Lietuvių Tautos Fondas.
J. Ginkus, pirm.
Pr. Narvydas, f in. sekr.
J. Sagys, iždin.

Worcester, Mass.
Mirė Francis R. Smith

A. a. jaunuolis Francis R. 
Smith, sulaukęs vos 10 metų 
ir septynių mėnesių mirė, Jis 
yra giminaitis Lekeckų šei­
mos ir, kiek žinoma, turėtų 
vadintis Liutkus, o ne Smith, 
bet aš to nepataisysiu, tai šei­
mos reikalas. Gaila tėveliams, 
kad vaikelis iki 10 metų pa­
augintas tapo atimtas nuo sa­
vo gimdytojų.

Lai buna jam lengva šios 
šalies žemelė.

Giminaitis.

Indian Town Gape, Pa.
Dvylika tūkstančių 
darbininkų budavoja 
naują miestą

Ši vieta randasi nuo apie 
34 mylios nuo Minersville, 
Pa. iš pietų pusės, lenktai į 
vakarus, apsupta aukštais 
kalnais. Tai yra graži lygi že­
mė su mažomis iškilumomis.

Iki šiandien čia randasi ma­
žas skaitlius Amerikos ka­
riuomenės su mažomis kazar- 
mėni’S, baraksais ir palatkė- 
mis. Dabar Dėdė Samas api- 
pirko nuo farmerių tas gra­
žias lygumas ir stato del A- 
merikos kariuomenės gražius 
namas, dviejų ir pusės aukš­
tų gyvenimus. Farmeriai, ku­
rie nenorėjo savo ūkių par­
duoti, liko gyventi ant vie­
tos, bet visai mažai tokių li­
ko.

Pradėjus šį darbą, į tris 
mėnesius laiko sutraukė su­
virš 12 tūkstančių darbinin­
kų. Daugiausia pageidauja 
karpenterių. Moka darbinin­
kams nuo 50 centų iki $1.25 į 
valandą.

Darbai eina labai sparčiai, 
kasdien vis naujos stubos 
dygsta. Nors šitas darbas yra 
valdžios, bet žmonės dirba 
teisingai ir sugabiai, gal to­
dėl, kad gauna tinkamą užmo­
kestį. Daugiausia dirba 9 va­
landa? į dieną, o nedėlioję 
mokama dvigubai, ir už pas­
kutinę valandą darbo kožnos 
dienos gauna mokėt daugiau.

Gruodžio 19 dieną prie van­
dens šaltinių sargas patėmijo, 
kad koks tai vyras ką pila 
į vandenį. Tas sargas greitai 
šovė, tą vyrą sustabdė, ir 
daktarai greitai pribuvę pri­
pažino, kad tai buvo pilami 
nuodai į vandenį. Todėl per 
ištisą dieną to miesto darbi­
ninkai negavo vandens. Žmo­
nių čia suvažiavę dirbti už 
šimto mylių. Kiti net su tra­
leriais, kuriuos laiko pasista­
tę pagiriuose.

Kada šitas miestas bus pas­
tatytas, tai bus žmonėms ko 
Čia atvažiuoti ir ko pasižiū­
rėti. Gatvės dar neištaisytos, 
bet gana plačios, ir dabar 
abiem šonais medžiai sodina­
mos.

Neužilgio toks pats darbas 
prasidės Floridoje ir Scran­
ton, Pa., Pokin kalnuose. Žy­
mesnius ir jaunus darbinin­
kus bosai pradeda kalbinti, 
kad tam darbui užsiregistruo-

St. Louis, Mo.
Mirė A. Baladinskas

Sausio 3 dieną tapo palai­
dotas lietuvis Mykolas Bala­
dinskas, buvęs SL Louis bi- 
nierius, linksmo budo žmogus, 
plač.ai buvo visų pažystamas. 
St. Louis, Mo. gyveno apie 
45 metus, mira sulaukęs dau­
giau kaip 70 metų. Paliko s»- 
vo moterį ir nežinau kiek tu­
rėjo savo šeimynos. Tapo pa­
laidotas su bažnytinėmis cere­
monijomis per lietuvių vietini 
klebną kun. M. Vitkų.

W. D.

Philadelphia, Pa,
Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės naujų metų 
bankietas pavyko gerai

Kaip kas mets taip ir šie­
met Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovė savo nuosavoje sa­
lėje turėjo surengus šaunų 
naujų metų bankietą, kurs į- 
vyko sausio 1 dieną, 1941 me­
tų.

Nors šiais metais žmonių 
nebuvo tiek daug, bet visgi 
jų buvo apsčiai ir bendrovė 
turėjo viską puikiai surengus. 
Salė buvo išpuošta Amerikos 
ir Lietuvos vėliavoms, stalai 
papuošti, įvairių valgių ir gė­
rimų prigaminta užtektinai, 
patarnavimas mandagus, prie 
to dar dvi geros orkestros šo­
kiams viršutinėje ir žemutinė­
je salėse. Buvo tikrai links­
mas naujų metų bankietas. 
Žmonės visi linksminosi lyg 
priversti, pamiršdami musų 
senos tėvynės Lietuvos ir ten 
esamų brolių ir sesučių ap­
verktiną likimą.

Buvo dainų ir kalbų pro­
grama. Programą atidarė 
“Dainos” choras, sugiedoda­
mas kelias gražias liaudies 
daineles, God Bless America 
ir Lietuva Tėvynė Musų. Po 
to bendrovės pirmininkas J. 
Griganavičius pakvietė vete­
raną J. V. Grinių kalbų pro­
gramą vecti, kurs pakvietė vi­
są eilę vietos veikėjų pratarti 
po kelis žodžius. Naujų metų 
proga sveikinimų ir linkėjimų 
trumpas kalbas pasakė: Inž. 
W. E. Norkus, dr. Ig. Stan­
kus, VI. Zataveckas, A. Tva- 
ranavičius, J. Kavaliauskas, 
M. Mankelevičius ir inž. A. 
P. Gabrėnas (iš Trenton, N. 
J.). Taipgi publiką pasveiki­
no tik galvos linktelėjimu 
jauni veikėjai J. Balinskis, K. 
Ramanauskas, P. Bingelis ir 
nepavargstantis veikėjas M. 
Maslauskas.

Tik programai užsibaigus 
atsilankė ir tolimesnis svečias 
iš Long Island, N. Y., tai 
verslininkas Jurgis Jokūbai­
tis. Svečias berods gryždamas 
iš Scranton, Pa. aplankęs ten 
savo artimus pažystamus, 
sustojo ir pas mus. Tai taip 
ir praleidom naujų metų die­
ną, kožnas ir kiekvienam lin­
kėdami laimingiausių šių 1941 
metų. Anot kalbėtojo J. Ka­
valiausko pareiškimo God 
Bless America, God Bless ant 
Lithuania. Beje, čia reikia 
pažymėti, kad šiame bankiete 
mums kaikuriems buvo sur- 
prizas kai sužinojom iš pa­
ties dr. Ig. Stankaus, kad jau 
apsivedęs su jauna panele. 
Taigi linkime gerb. dr. Stan­
kui su jo jauna žmonele lai­
mingo šeimyninio gyvenimo.

A. Tvarausvičius.

RAUMENŲ SKAUDĖJIMAI 
GREITAI PALENGVINAMI
Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau­
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa­
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati­
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-ExpeUerio. Reikalaukite Pain- 
ExpeUecio su inkaru -ant dėžutės.
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RepubhkonaiŽinios iš Pavergtos Lietuvos
Litai, rubliai 
ir červoncai

Kokia anarchija pavergtoje 
Lietuvoje įsiviešpatavo del 
sovietiškų rublių įvedimo ma­
tome iš šio vaizdelio, atspaus­
dinto “Tarybų Lietuvoje:”

Veža pilietis malkų vežimė­
lį išdidžiai dairydamasis, lyg 
tikėtųsi visą miestą juo apšil­
dyti.

— Kiek prašai?
— Mokėsi litais, ar červon­

cais?
— Ar pačiam ne vis tiek?
— Mat, kad ne vi-aek. Li­

tai, sako, tik vieną savaitę 
bus geri...

Sustabdo arklį. Apstoja 
malkas daugiau piliečių.

— Gal rubliais nori? — 
piktai juokauja senis.

— O kuriais metais druka- 
voti?

— Vakar...
— Piemenį radai, ar ką?

Nuuuu!
— Pats ar re piemuo! Juk 

girdėjai, ką per radio aiški­
no, skaitei, ką laikraščiai ra­
šė, ir litai nedings, ir rubliai 
kada bebūtų spausdinti — ge­
ri.

— No-o-o!
Senamiesčio rinkoje. Mote­

rėlės apstojusios šepečius, ki­
birus, flanelką...

— Rubliais ar litais? — 
klausia diktoka “perkupčka” 
Mislunskienė.

— Sakyk kiek kaštuoja ir 
viskas.

— Rubliais, širdel, trisde­
šimt, o litais dubeltavai tiek.

— Ar pasiutai? Tik dešimt 
procentų brangiau tegalime, o 
ji, mat...

— Na tai skaičiuok pati. 
Be to, mano giminaitis, kurs 
dabar prie valdžios, vakar aiš­
kiai pasakė. Poryt, sako, įsi- 
kišit jus tuos smetoniškus li­
tus į pečių. Nebeims. Aš tau 
gera darau...

— Kaip tamsta drysti taip 
begėdiškai meluoti! — įsiki­
šo nuošaliau stovėjęs pilietis.
— Kas per vienas tas tamstos 
melagis giminaitis? Tuojau 
milicija!

Mislunskienę nuvedė. O dau­
gelis dar tokių pagaudinėto- 
jų ir panikos kėlėjų tebevei-

dabartinė Lietuvos “laisvė” 
tikrai yra reliatyvinė. Užteko 
okupuotosios Lietuvos gyven­
tojams pabūti po bolševikų 
laisve tik kelis mėnesius, o jie 
jau jaučiasi, lyg butų gyvenę 
po aziatiškų despotų bizunu 
ištisą šimtmetį. Kas gali gin­
čyti, kad Lietuvoje nebūtų 
laisvės? Ji gludi tame, jog 
laisvai galima šaukti “urra” 
kiekvieną dieną, kai pamini­
mas raudonojo despoto Stali­
no vardas!

negauna

savivaldybės tar- 
Strakšys “Tiesoj”

Bedarbiai 
darbo

Palangos 
nautojas J.
praneša, kaip bolševikai “rū­
pinasi” bedarbiais: “Pas mus 
labai trūksta organizacijos 
bedarbių aprūpinime darbu. 
Įvedus prie savivaldybių dar­
bo biržas, ten suregistruojami 
visi bedarbiai. Bet labai daž­
nai tik pravedama registraci­
ja, ir tuo viskas pasibaigia. 
Bedarbiai darbu neaprupina- 
mi ir kiekvieną dieną “bom­
barduoja” savivaldybės įstai­
gas, darbo biržas ir visai tei­
sėtai reikalauja darbo. Daž­
nai kyla incidentų, nesusipra­
timų, iškoliojami savivaldybių 
pareigūnai, biržų vedėjai ir 
pan.” Toliau šis tarnautojas 
aprašo, kaip veikia susižino­
jimas tarp atskirų valsčių. 
Pav., netolimame Andriejavo 
valsčiuje kertami miškai, kur 
reikalinga 600 darbininkų. 
Tačiau apie tai Palangoje nie­
ko nežinoma.

Iš šio pranešimo dar suži­
nome, kad pasienyje su Vo­
kietija plačiu ruožu okupan­
tai kerta miškus, nes sudaro­
mos vad. “pasienio zonos”, į 
kurias be leidimo net kiškis 
negali įbėgti. Taip “laisvieji” 
Lietuvos gyventojai atskiria­
mi nuo Vakarų Europos ir 
suliejami su Azija!

kur atsiranda daugiau skurdo 
ir suirutės, o to “genialusis” 
Stalinas kaip sykis siekė, su­
sitardamas su ašimi. Tad tik­
tai bolševikų fariziejai tegali 
tvirtinti, kad raudonoji armija 
atnešė Lietuvai taiką. Ji Lie­
tuvos gyventojams atnešė 
skurdą, raudonąjį terorą ir 
senai nuvalkiotą bolševikišką 
frozeologiją. Bet neužmirški­
me senos amžinos tiesos: Kas 
kardą iškelia, nuo kardo ir 
žūva. Stalinas troško karo, 
jis jo sukeltuose verpetuose ir 
žus, o su juo drauge, jeigu 
suskubs, išsilakstys Paleckiai, 
Gedvilai, Glovackai ir visa 
bolševikiškų duobkasių gauja, 
deja, palikę suardytą ir de­
moralizuotą musų tėvų kraš-

pagandistų bei laikraščių re­
daktorių pasitarimai. Lietuvių 
kalba esą išleisti Stalino ir 
Molotovo pranešimai 
konstituciją. Viskas

apie 
eina

“dvasios pakilimo ir džiūgavi­
mo aplinkumoje.”

Kadangi pavergtojoje Lietu­
voje eina intensinga rusifika­
cija, tai ir mes baigsime šiuo 
rusišku 
ži mnie 
dadene” 
že, kiek

pasakymu: “Ty ska- 
gadina, skolko tebie 
(pasakyk man šliu- 

tau sumokėta)...

apie 
kurį

Bizniški paskelbimai 
Sovietų Lietuvoje

Štai keletas pavyzdžių 
“laimingą” gyvenimą,
okupuotoje Lietuvoje sukime 
bolševikai. Skelbimai iš “Ta­
rybų Lietuvos” No. 53:

1. Pamesti moteriški aki­
niai lapkričio 26 dieną. Pra­
šau grąžinti už atlyginimą. 
Raud. armijos prosp. 1, b. 4.

Vargšė moteriškė! Pametė 
akinius, o naujų jau nenu­
pirksi, nes jų “laimingoje” 
Lietuvoje nebėra!

2. 25. xl. Raudomosios ar­
mijos prospekte ties Utenos 
gatve pamestas vyriškas ka­
liošas. Radusiam atlyginsiu. 
Grąžinti K. Petrausko g. 5, b. 
7.

Ir visa tai del vieno pames­
to kaliošo!

3. Lapkričio 14 dieną radęs 
margą plunksnakotį 
matio), įgraviruotą 
Ripskis — prašomas 
už gerą atlyginimą: 
Veiverių 51, b. 3.

Pastebėkime, kad
“už gerą atlyginimą” išspaus­
dinta stambiu šriftu!

4. Pirksiu plunksnakotį 
“Parker.” Rašyti iki pareika­
lavimo Kauno centr. paštas 
Vilniaus autubus. mėn. bilieto 
No. 545.

Žmogelis, matyti, išjieškojo 
plunksnakočio visame Vilniu­
je, o dabar bando laime Kau­
ne. O gal dar koks vienas 
plunsnakotis visoje Lietuvoje 
susiras? Pabandyti verta!

(waku-
Kazys 

grąžinti 
Kaunas,

žodžiai

Lie-

puslapio)
buvo pranešta, kad graikai 
paėmė Tepeleni. Sekmadienį 
atėjo dar vienas toks prane­
šimas su pažymėjimu, kad 
graikai suėmę daug italų ne­
laisvėn. Gali būti, kad šį sykį 
graikai jau tikrai bus paėmę 
tą italų tvirtovę Tepelini. 
Graikams bus tuomet atsira­
dęs kelias į Valoną ir iš ry­
tų.

aeroplanų 
aeroplanų

visko ma-

PASAULIO ĮVYKIŲ APŽVALGA
(Tąsa iš 1

draugingos jai Sovietų Rusi­
jos.

Pereitą savaitę Anglijoj 
maisto stoka jau buvo jau­
čiama labai aštriai. Ūmai pa­
dėties negalės pataisyti nei 
Amerika, nes Amerika jau ir 
dabar darė viską ką galėjo.

Daugiau už viską iš Ameri­
kos Anglijai dabar reikia pa­
prastų prekybinių laivų, ku­
riais Anglija galėtų atsivežti 
sau maisto^ Bet Amerika gali 
jai duoti daugiau 
negu laivų, bet ir 
neužtektinai.

Hitleris, kaip< iš
tyt,ž iki šiol nelabai paiso kas 
dedasi kituose frontuose, 
Graigijoj ar Afrikoj, bet vi­
sas savo jiegas koncentruoja 
į vieną frontą — prieš Ang­
lijos salas. Po Roosevelto aiš­
kių pareiškimų, kad Amerika 
duos pilniausią pagelbą Ang­
lijai, naciai Vokietijoj neparo­
dė susirūpinimo. Iš Berlino 
atėjo pranešimas, kad nacių 
regimas neveiklumas greit 
baigsis. Propagandos ministe- 
ris Goebbels pasakęs, kad 
nacių naujas karo planas 
veiksiąs kaip laikrodis. Naciai 
tikisi priversti Angliją kapi­
tuliuoti pirma negu tikra pa- 
gelba ateis Anglijai iš Ame­
rikos. Del Amerikos pasiren­
gimų naciai tik paskubinsią 
savo planų įvykinimą.

MusFol’ni vėl 
pakeitė generolus

Italų nepasisekimai kare su 
graikais Albanijoj duoda daug 
rūpesčio Mussoliniui. Jis dar 
sykį pakeitė generolus, many­
damas, kad generolų pakeiti­
mais jis sumuš graikus. Vietoj 
gen. Ubaldo Soddu Mussolini 
paskyrė italų kariuomenės va­
du Albanijoj generolą Ugo 
Cavallero.

Birželio 28 
-nominavo Wendel L. Wil­

kie savo kandidatu į prezi­
dentus.

Liepos 10 — Prezidentas pra­
šė kongreso dar $4,800,- 
000,000 apsiginklavimui.

Liepos 17 — Demokratų par­
tijos konvencija vėl nomi­
navo F. D. Rooseveltą savo 
kandidatu į prezidentus.

Rugpjūčio 27 — Prasidėjo 
ateivių registracija.

Rugsėjo 3 — Prezidentas pra­
nešė kongresui, kad davė 
Anglijai 50 senų karo lai­
vų už karo bazes Anglijos 
salose.

Rugsėjo 6 — Kongresas pas­
kyrė $5;246,000,000 apsigy­
nimui.

Spalio 16 — 16,400,000 vyrų 
užsiregistravo priverstinai 
karo tarnybai.

Lapkričio 6 — Balsavo 49,- 
818,995 piliečiai ir padavė 
27,245,422 balsų už prezi-

(lentą F. D. Rooseveltą ir 
vice-prezidentą Henry A. 
Wallace.

Lapkričio 21 — Philip Mur­
ray išrinktas C. I. O. pre­
zidentu vietoj pasitraukusio 
John L. Lewiso.

Gruodžio 17 
sumanė 
Anglijai.

— Prezidentas 
skolinti ginklus

Kuopų susirinkimai
DORCHESTER, MASS. —

SLA 359 kuopos metinis su­
sirinkimas įvyks sausio 15 
dieną, 8 valandą vakare, 1436 
Dorchester Avenue, Fields 
Comer, Dorchester, Mass. Vi­
si nariai prašomi dalyvauti, 
nes bus įvezdinta kuopos 1941 
metams valdyba, aptarta Už­
gavėnių balius ir apkalbėta ki­
ti svarbus reikalai.

Visiems linkiu laimingų 
Naujų Metų.

Milda S. Anestaitė, fin. sekr.

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai Musų Gydytojai

Laisves reliatyvumas
O štai kitas aprašymas iš 

tos pačios “Tarybų Lietuvos” 
apie tai, kaip bolševikai per 
kelis mėnesius demoralizavo 
gyventojus. Reporteris apraši­
nėja, kad važiuojant geležin­
kelio ruožu Šiauliai-Telšiai- 
Kretinga buvęs toks atsitiki­
mas. Keli tipai taip nepado­
riai kalbėjęsi, jog vienas ke­
leivis įsikišęs. To pasėkoje 
įvykęs toks pasikalbėjimas:

— Kaip galite tokius šlykš­
čius dalykus pasakoti prie ki­
tų, ypač prie moterų?

— Dabar mes turime lais­
vę ir galime kalbėti, ką tik 
norime!

— Tačiau laisvė yra reliaty­
vus supratimas, — pastebėjo 
keleivis.

— Kas yra laisvė, aš žinau, 
— atsakė vienas, — bet gal 
but paaiškinsite man, ką reiš­
kia reliatyvus?

— O, tai visai lengva pa­
aiškinti. Ar esate ką girdėję 
apie Einšteiną? Ir realiatyvi- 
nę teoriją?

— Žinoma, tai yra... na, 
taip.

— Taigi, jo teorija yra to­
kia. Jeigu tamsta kalbiesi su 
gražia moterimi valandą lai­
ko, tai tamstai atrodo, tar­
tum tiktai vieną sekundę te­
būtum kalbėjęsis. O jeigu 
tamsta nuogas atesisėsi ant 
karštos krosnies, tai tamstai 
viena sekundė pavirs valan-

Lietuviai turėsią ginti 
“didžiąją tėvynę” — 
Sovietų Rusiją

Nebegalėdami įtikinti
tuvos darbininkų, kad bolše­
vizmas sukurė okupuotoje 
Lietuvoje “rojų,” lietuviški 
komisariukai paskutiniu o j u 
laiku mitinguose pasigavo 
naują arkliuką. Girdi, raudo­
noji armija atnešė Lietuvai— 
taiką. Esą, tuo tarpu kai mes 
ramiai dirbam savo darbą — 
išsireiškė “draugas” Gedvilą, 
— ten (Europoje) tūkstan­
čiai jaunų vyrų miršta apka­
suose už saujelės savanaudiš­
kus interesus.” Ta pačia tema 
kalbėjo vietinės pramonės ko­
misaras Šumauskas: “Aplin­
kui siaučiantis imperialistinis 
karas viską alina, daugelyje 
šalių jau dabar siaučia badas, 
mes, Lietuvos TS respublikoje 
ramiai dirbam ir kuriam so­
cializmą musų šalyje.” Ant to 
pat arkliuko jodinėja ir 
“draugas” Glovackas, valsty? 
binio plano komisijos pirmi­
ninkes, staiga vėl pradėjęs 
reikštis viešumoje. “Draugas” 
Glovackas sako: “Gyvenam 
karo atmosferoje. Kai toks 
neramus ir krauju kvepiąs 
oras, mes irgi turime nesnaus­
ti. Turime atkreipti tinkamą 
dėmesį į savo sienų saugumą. 
SSSR supranta padėtį ir tam 
tikras lėšas skiria apsigink­
lavimui. Ir mes, jei dar pa­
sunkės karo atmosfera, palik­
sime nebaigtas 'statybas ir vi­
somis jiegomis, visomis lėšo­
mis remsime apsiginklavimą, 
kad musų didžiosios tėvynės 
SSSR sienos butų saugios.”

Mes visai nemanome teisin­
ti tų, kurie sukėlė nelemtąjį 
karą Europoje. Bet turime 
pastebėti, kad vienas didžiau-

Soviefy Rusijos 
pagelba Vokietijai

Pereitą savaitę Sovietų Ru­
sija atnaujino prekybinę su­
tartį su nacių Vokietija. So­
vietų Rusija duos Vokietijai 
daugiau grudų, daugiau mais­
to, daugiau gazolino. Vokieti­
ja taipgi imsianti iš Rusijos 
ir medžių, nors medžių 
ji galinti gauti iš kur 
Vokietija mainais duos 
vikams mašinų ir kitų
trinių padarų. Kas svarbiau­
sia, Sovietų Rusija pasižadė­
jo Vokietijai pirkti maisto iš 
kitų šalių ir pristatyti Vokie-

Trumpa 1940 mėty
Amerikos kronika
Balandžio 2 — Prasidėjo de- 

šimtmetinis Amerikos cen­
zas.

Gegužio 16 — Prezidentas 
prašė kongreso 50,000 ka­
ro aeroplanų ir $1,182,000,- 
000 armijai ir laivynui.

Birželio 22 — Kongresas pa­
kėlė valdžios skolos ribą iki 
$49,000,000,000.

Birželio 27 — Prezidentas pa­
sirašė $1,768,913,908 bilių 
apsiginklavimo reikalams.

Adv. K. P. Gugis,
Chicago, DI. Kamb. 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn St
Vakarais: 6 iki 8:30.

Dr. G. J. Tarulis, =
Osteopatas Gydytojas, -
7912 So. Halsted Street, =
Chicago, Dl. E
Valandos: 10—5 ir 7—9. -

s

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street 
Brooklyn, N. Y.
Te!.: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

KNYGA APIE DŽIOVĄ 
IR TUBERKULOZĄ 
KAINA 25 CENTAI 
Parašė ir parduoda

Dr. Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad Street, 

Philadelphia, Pa.

Tel. So. Boston 9423
322 W. Broadway,

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmomi 
Mandagus ir Greitas Patarnavimas

South Boston, Mass.

dabar 
kitur.
bolše- 
indus-

— Ir tai išrado Einšteinas? 
Nuostabu. Tačiau ką tai ben­
dra turi su laisve?

Nuo savęs pridursime, kad

kas kitas, kaip Maskvos rau­
donasis caras, kurs susidėjo 
su kariaujančiomis ašies vals­
tybėmis. Juk žinoma, kad bol­
ševizmas veisiasi tiktai ten,

Lietuvių išgamos kalba
Ryšium su paskelbtais rin­

kimais į SSSR aukščiausiąją 
tarybą “draugas” J. Paleckis 
pasakė per radio kalbą. Ši 
Lietuvos nepriklausomy bes 
duobkasio kalba pasiekia iki 
šiol dar nesumuštą plytlaižia- 
vimo rekordą. Užteks pacituo­
ti tokius perlus: “Paskelbimas 
įsako apie paskyrimą dienos 
rinkti atstovams į TSRS aukš­
čiausiąją tarybą naujose apy­
gardose ir respublikose — įsi­
jungusiose į broliškąją galin­
gojo tarybų krašto šeimą, Lie­
tuvos liaudies buvo sutiktas 
su entuziazmu, su jausmu di­
džiausio dėkingumo tarybų 
sąjungai ir Lietuvos išvaduo­
tojui — draugui Stalinui.” 
Toliau “draugas” Paleckis sa­
ko, kad “išdidžiai ir džiaugs-, 
mingai rinksime savo atstovus 
į tarybinį parlamentą”, “vyk­
dydami laisvos valios pareiš­
kimo teisę.”

Kaip matome, čia yra pa­
dėka ir “Lietuvos išvaduoto­
jui — draugui Stalinui” ir 
“laisvos valios pareiškimas” ir 
tt. Komentarai, rodosi, ne­
reikalingi, nes žodžiai yra per- 
silpni, kad išreiškus visą pa­
nieką tokiam sutvėrimui, kaip 
J. Paleckiui.

Iš tolesnės šio lietuvių tau­
tos išgamos kalbos sužinome, 
kad vien tiktai apskričiuose 
ir apielinkėse sudaromos 2500 
rinkimų komisijos. Miestuose
vyksta. komunistų partijos _ 
aktyvistų, agitatorių ir pro- lūs trauktis. Jau kelis sykius

Bulgarija dar 
svyruoja

Bulgarijos premieras Filo- 
vas, pasikalbėjęs su Ribben- 
tropu, pareiškė, kad Bulgari­
ja šiame Europos kare ban­
dys pasilikti neutralė, bet pri­
dėjo reikšmingą pastabą, kad 
Bulgarija yra labai maža ša­
lis ir savo likimo pati gal ne­
galės nuspręsti. Jos likimą 
matomai jau išsprendė Hitleris 
ir Stalinas.

Tuo pačiu laiku Sovietų Ru­
sija per savo žinių agentūrą 
formaliai pareiškė, kad esan­
čios neteisingos svetimų laik- 
riščių žinios buk Rusija pri­
tarusi vokiečių kariuomenės 
siuntimui per Bulgariją.

Tas Sovietų Rusijos pareiš­
kimas, kaip ir daugelis kitų 
panašių pareiškimų praeityje, 
neskambėjo įtikinančiai.

Turkija betgi rodė pasiry­
žimą stoti į karą, jeigu vokie­
čių kariuomenė bandytų eiti 
per Bulgariją į Graikiją. Bu­
vo pranešimų, kad Turkija 
bandanti padaryti karinę su­
tartį su Bulgarija, Graikija 
ir Jugoslavija.

Graiky karas
Graikai tuo tarpu jtęsė be 

sustojimo savo narsų karą 
prieš užpuolančius italus. Il­
gai ėjo žiaurus mūšiai Klisu- 
ros-Tepeleni apskrityje, ir čia

AR JAUČIATĖS NUVARGĘ 
— BE VIKRUMO?

Skauda galvy—ižputę rida rial?
• Kada tik užsikemša jūsų žarnos, Hpunts 
viduriai, dvokia kvapas, aitrumai, užkietė­
jimas, imkite FEEN-A-MINT. Ta malonaus 
skonio liuosuojanti kramtoma guma Ivet. 
niai bet tikrai liuosuoja vidurius. Imkit 
einant gult. Ryte jausite tikrą palengvini­
mą ir atgausit vikrumą. Jaunų ir senų 
milionai naudojasi nebrangiu FEEN-A- 
MINT. Jis tinka ir jūsų šeimai. Nusipirkti 
FEEN-A-MINT šiandie. Į

John Naghten & Co.
ESTABLISHED 18«3 

INSURANCE
1903 Insurance Exchange, 

Chicago, Illinois

10*

1940

“1940" 
ir 25c.
POW-

gyduoles
“1940” LINIMENTAS telkia 
palengvinimą žmonėms nuo 
skaudamų muskulų raumatiz- 
mo, dieglio pečiuose ir strė­
nose, deginimo kojų padų. 
“1940” Llnimento kaina _ 75c.
“1940” COUGH SYRUP, tai 
puikus prirengimas tiems, ku­
rie turi kosulį nuo šalčio, bal­
so užkimimą arba sausą ko­
sulį. Tinka kūdikiams ir su­
augusiems žmonėms.
“1940” Cough Syrup___ 75c.
“1940” LAXATIVE — vidurių 
lluosn'nmui pilės. Mes reko­
menduojame jums 
Laxative piles____ 10
“1940” HEADACHE
DER. Galvos skaudėjimas pas 
daugelį žmonių yra kasdieni­
nis svečias. — 
čių. Kada 
skaudėjimą, 
te “1940” 
der ______
“1940” TREJANKA, tai su­
dėtis geriausių vaistų-augme- 
nų vuogų žiedų lapų žievių 
šaknų specialiai parinktų lie­
tuvio skoniui. Užpilkite tą su­
dėtį geru šnapsu ir už dvie­
jų-trijų dienų gerkite vieną 
stikliuką ryte, ar daugiau. Tas 
duos jums gerą apetitą val­
gyti, jausitės linksmas Ir svei­
kas. “1940” Trejanka yra No. 
1 didelėmis dalimis prirengta. 
Pilant Snapsą šaknys nebėga 
iš bonkos.
“1940” Trejunka _______ 45c.
Reikalingi agentai didesnėse 
lietuvių kolonijose. Mes apmo­
kame už gyduolių garsinimą 
per radio ir laikraščiuose. 
Vietose, kur negalėtumėt šių 
gyduolių gauti vaistinėse, pa­
rašykite mums laišką — mes 
prisiusime.
ANTHRACITE SALES 

AGENCY

Tam yra prležas- 
pajaučiate galvos 

visada naudoki- 
Headache Pow- 

_____ 10 ir 25c.

SHENANDOAH, PA.
Klausykite musų program© 
nedėtomis kaip 12 valandą 
WAZL. 1419 fc-e.

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami Jūsų paramą, nenori 
paremti Jūsų organo Tėvynės skelbdami joje savo profesijos arba 
biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius ir Specialistus, kuria 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą Tėvynę.

NAUJIENOS
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS 
NAUJIENOSE
NAUJIENŲ

pirmas ir didžiausias Lietuvių Dien­
raštis Amerikoj.
turi savo korespondentus visuose 
Amerikos miestuose ir kituose pa­
saulio kraštuose.
paduoda vėliausias pasaulines žinias, 
rasite necenzuruotų žinių iš Lietuvos, 
prenumerata Amerikoj (be Chica- 
gos) kainuoja $5.00, Chicagoj ir Eu­
ropoje — $8.00.
—pinigus siųskite šiuo antrašu:NAUJIENOMS

“NAUJIENOS”
1739 SO. HALSTED STREET

CHICAGO, ILLINOIS

JUBILIEJINE “DIRVA"

TIK $1.00 VISAM METUI
Specialiai, $2.00 laikraštis už $1.00 metams iki galo metų! 

Tiems kurie “Dirvos” dar neprenumeruoja!

Tuojau, “Dirvos” skaitytojams bus patiekta dvi svarbios 
apysakos — tęsis per keletą mėnesių —

ALPIS, KĘSTUČIO IŠLAISVINTOJAS
Istorinė apysaka iš Kęstučio kovų su kryžiuočiais.

= Antra svarbi apysaka iš šių dienų Lietuvos gyvenimo — j
| KOMISARAS
= Nepraleiskit **Dirvoje” nepaskaitę šių apysakų!
= Pasinaudokit proga, užsirašykit “Dirvą” visam metui
= dabar tiktai už $1.00. Siųskit dolerį tuojau. ' :

1 “DIRVA”
•SI •

= 6820 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.
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